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În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea	 anunţu-
rilor	şi	rapoartelor	anuale	
se	efectuează	la	adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Spre atenţia 
cititorilor!

Ziarul	„Capital	Market”	poa-
te	fi	procurat	în	următoarele	
ghişee	 raionale	 ale	 „MOLD-
PRESA”

Bălţi:	№132;	133;	156
Comrat:	№169
Cahul:	№170
Orhei:	№150
Hânceşti:	№161
Soroca:	№223

În	afară	de	aceasta,	oricare	
număr	 al	 ziarului	 sau	 copia	
acestuia	 pot	 fi	 procurate	 la	
sediul	redacţiei	„Capital	Mar-
ket”	 pe	 adresa:	 mun.	 Chişi-
nău,	str.	V.	Alecsandri,	115.

Ce se întâmplă  
cu economia în anul 2019? 
Prognoze moderate

Optimismul exagerat  
al bancherilor poate duce  
la supraîndatorarea  
populaţiei

Rapoarte anuale  
şi anunţuri  
ale emitenţilor

Spre atenţia 
cititorilor  

şi abonaţilor!
Vă	aducem	la	cunoştinţă	că	în	

anul	2019	primul	număr	al	ziaru-
lui	Capital	Market	va	apărea	pe	
9	ianuarie.
Redacţia ziarului Capital Market

Volumul investiţiilor  
în agricultura Moldovei  
a crescut cu 22%

Dragi prieteni!
Ziarul Capital Market Vă urează 

Crăciun fericit şi un An Nou plin de rea­
lizări frumoase, căldură şi dragoste.

Vă dorim ca sărbătorile de iarnă să 
Vă aducă numai bucurii, iar noul an 
să vină cu împliniri, sănătate şi multă 
fericire alături de cei dragi!

La mulţi ani!
Cu respect,

echipa ziarului Capital Market

Stimaţi colegi!
Cu prilejul frumoaselor sărbători de 

iarnă, Vă adresăm cele mai cordiale fe­
licitări şi urări de bine. Vă dorim sănă­
tate, bucurii, bunăstare şi prosperitate.

Fie ca în anul 2019 toate visele şi 
dorinţele să Vi se împlinească. În spe­
ranţa unui an mai bun, Vă dorim un An 
Nou plin de bucurii şi Crăciun fericit!

La mulţi ani!
Consiliul de Administraţie al

Comisiei Naţionale a  
Pieţei Financiare

În anul 2018, volumul 
investiţiilor în agricultura 
Moldovei a crescut 
cu 22% şi a depăşit 6 
mlrd. lei (346,5 mil. 
USD). Potrivit agenţiei 
INFOTAG, despre aceasta 
a comunicat ministrul 
Agriculturii, Dezvoltării 
Regionale şi Mediului, 
Nicolae Ciubuc, în cadrul 
unei conferinţe de presă 
la care a prezentat 
raportul de activitate a 
ministerului pentru anul 
curent.

Potrivit lui, creşterea investiţii­
lor prin intermediul programelor 
de stat şi susţinerii externe a con­
dus la creşterea cererii de subven­
ţii de stat, valoarea solicitată a 
acestora fiind de peste 1 miliard 
de lei (două treimi pentru inves­
tiţii în achiziţionarea echipamen­
telor postrecoltare şi a tehnicii 
agricole).

“Creşterea se datorează faptului 
că producătorii agricoli au început 
să înţeleagă importanţa investiţii­
lor, fără de care nu poţi crea un 
sector eficient şi competitiv. Este 
pentru prima dată când a fost în­
registrată o cerere atât de mare de 
subvenţii, fapt ce arată încă o dată 
interesul fermierilor de a investi 
şi dinamica pozitivă a dezvoltării 
sectorului”, crede Ciubuc.

El a spus că, în acest an, aproxi­
mativ 7,4 mii de fermieri au depus 
cereri la Agenţia de Intervenţie şi 
Plăţi pentru Agricultură (AIPA) 
pentru a primi subvenţii, fiind cu 
un sfert mai mult decât în anul 
trecut.

Ministrul a menţionat că volu­
mul total al producţiei agricole a 
crescut cu 12%, exporturile – cu 

15,5%, peste 50 de mii de persoa­
ne au obţinut acces la canalizare şi 
aprovizionare cu apă, iar datorită 
diverselor proiecte de susţinere 
a antreprenoriatului în domeniul 
agriculturii, au fost deschise circa 
60 de întreprinderi.

Potrivit raportului, în cadrul 
proiectului “Livada Moldovei”, 
conceput pentru anii 2016–2022, 

agricultorii au beneficiat de cre­
dite preferenţiale în sumă de circa 
9,8 mil. euro. Pentru prima dată 
în acest an, împrumutul poate fi 
obţinut nu numai pentru dezvol­
tarea plantaţiilor perene, ci şi pen­
tru culturile de legume.

Peste 30 de acte normative au 
fost aduse în concordanţă cu pre­
vederile Acordului de Asociere 

Moldova­UE şi au fost luate mă­
suri pentru consolidarea capaci­
tăţilor instituţionale ale structu­
rilor subordonate ministerului. 
Acest lucru a fost posibil datorită 
Programului European pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rura­
lă pentru ţările din Vecinătatea 
Europeană (ENPARD) şi datorită 
diferitelor proiecte tehnice.
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Circa 50 de apicultori din ţara noastră 
vor produce miere ecologică certificată, 
după ce au trecut cu succes perioada 
de conversie de la producerea mierii 
convenţionale la cea ecologică.

Cu suportul Proiectului USAID Agricultura 
Performantă în Moldova, compania de achiziţio­
nare şi export al mierii Regina Naturii a iden­
tificat şi asistat mai mulţi apicultori dispuşi să 
producă miere ecologică pentru export pe piaţa 
europeană. Pe parcursul a 12 luni apicultorii au 
implementat mai multe cerinţe care le permit să 
solicite certificarea mierii ecologice. Cerinţele 
obligatorii pentru certificare au inclus confec­
ţionarea stupilor şi materialelor apicole din ma­
teriale naturale, amplasarea stupinelor departe 
de diverse surse de poluare, unde albinele dis­
pun de surse naturale suficiente de nectar, de 
secreţii dulci, de polen, constituite din culturi 
ecologice sau din culturi supuse la tratamente 
cu impact redus asupra mediului.

Victoria Sacară, apicultoare care a trecut pe­
rioada de conversie, a precizat că a făcut acest 
pas din mai multe considerente, printre care 
existenţa pieţei externe pentru comercializarea 
mierii ecologice şi preţul avantajos. “Totoda­
tă, amplasarea stupinei în arii izolate exclude 
interacţiunea albinelor cu familiilor altor api­
cultorii, ceea ce reduce riscul contaminării al­
binelor. Astăzi, consumatorul de miere este in­
teresat de un produs sigur, certificatul pe care îl 
vom obţine va confirma că mierea noastră este 
ecologică, a menţionat Victoria Sacară.

De notat că datorită Zonei de Comerţ Li­
ber Aprofundat şi Complex (DCFTA), semnat 
în 2014 între Republica Moldova şi Uniunea 
Europeană, mierea importată din R. Moldova 
este taxată cu tariful de 0%. În conformitate cu 
cadrul legal actual, R. Moldova poate exporta 
cantităţi nelimitate de miere pe piaţa UE.

Potrivit experţilor, mierea ecologică este un 
produs de nişă, cu perspective largi de export, 
care este apreciată la un preţ mai înalt cu până 
la 50%, comparativ cu preţul oferit pentru mie­
rea convenţională.

Apicultorii estimează în anul 2019 o produc­
ţie totală de circa 150 de tone de miere ecolo­
gică care va fi exportată atât în ambalaj, cât şi 
neambalată.

Adrian Cojocaru, specialist marketing în 
cadrul Asociaţiei Moldova Fruct, menţionase 

anterior că, deşi mai multe companii moldove­
neşti au deja o anumită experienţă de export în 
UE, mai este nevoie încă de multe eforturi până 
vom putea afirma că fructele moldoveneşti pro­
cesate sau mierea de albine au obţinut o poziţie 
sigură pe pieţele europene. Potrivit acestuia, în 
prezent, marea majoritate a exporturilor con­
stituie produse destinate comerţului în vrac, în 
calitate de ingrediente sau sub marca privată a 
cumpărătorilor din ţările importatoare. “Pen­
tru atingerea unei durabilităţi pe termen lung, 
însă, este nevoie de a câştiga loialitatea consu­
matorului final, iar asta înseamnă o abordare 
diferită în ceea ce ţine de calitate, ambalare, 
distribuire şi promovare a produselor marfă”, 
a mai spus reprezentantul Asociaţiei Moldova 
Fruct.

Anul acesta apicultorii moldoveni au pro­
dus aproximativ 5000 tone de miere de albine. 
Productivitatea la o familie de albine a con­
stituit în medie 23 kg, cu două kilograme mai 
puţin decât în anul 2017, potrivit datelor Agen­
ţiei Naţionale pentru Siguranţa Alimentelor 
(ANSA).

Responsabili din cadrul instituţiei au evaluat 
situaţia în domeniul apiculturii înainte de înce­
putul sezonului rece. Ca rezultat, s­a constatat 
că majoritatea stupinelor sunt amplasate cores­
punzător cerinţelor, au o cantitate suficientă de 
hrană şi sunt pregătite pentru iernat. Starea al­
binelor este satisfăcătoare­bună. Deţinătorii de 
stupine au aplicat măsuri concrete de protecţie 
împotriva maladiilor infecţioase şi parazitare în 
apicultură.

Potrivit datelor ANSA, productivitatea unei 
familii de albine a constituit: 35 kg în raio­
nul Taraclia, 35 kg – în r. Vulcăneşti, 34 kg – 
r. Anenii­Noi, 32 kg – r. Ştefan­Vodă, 31 kg – 
r. Teleneşti şi câte 29 kg în raioanele Cantemir 
şi Nisporeni. O creştere neînsemnată se obser­
vă în raioanele de sud unde productivitatea unei 
familii alcătuieşte 28­29 kg miere. În raioanele 
de centru şi nord indicile nominalizat reprezin­
tă între 14 şi 27 kg. Aceste rezultate au avut o 
tendenţă nesemnificativă de majorare din con­
siderentul unui an mai favorabil în apicultură.

Cea mai mare parte a mierii produse în ţara 
noastră este exportată. Astfel, exportul de mie­
re din Republica Moldova a crescut de la 245 
tone în anul 2006 la 3440 tone în 2017. Apicul­
torii moldoveni vând mierea preponderent în 
Uniunea Europeană, aceasta fiind unul dintre 
puţinele produse de origine animală admise 
spre export pe piaţa europeană. În patru ani de 
implementare a Acordului de Liber schimb cu 
UE, exportul de miere spre UE a crescut de 2,2 
ori, potrivit datelor unui studiu realizat de Ex­
pert Grup.

De la începutul acestui an, apicultorii moldo­
veni au exportat în total circa 2700 tone de mie­
re în Uniunea Europeană. Conform datelor de 
la ANSA, cea mai multă miere moldovenească 
a fost exportată în România – 492 tone, Italia – 
465 tone, Franţa – 357, Germania – 319, Polonia 
şi Slovacia – câte 300 tone.

În total, în Republica Moldova există peste 
6800 de stupine cu circa 225 mii de familii.

Lilia ALCAză

Şi oficialităţile, şi instituţiile 
financiare internaţionale, 
şi experţii se aşteaptă la o 
scădere a ritmului de creştere a 
economiei moldoveneşti în anul 
2019.

Centrul Analitic Independent Ex­
pert Grup a lansat numărul ordinar 
al publicaţiei „MEGA” în care dă pu­
blicităţii prognozele privind evoluţia 
economiei în anul viitor. “În 2019, 
economia ţării va creşte cu doar 3,5 
la sută”, titrează comunicatul difuzat 
după lansarea publicaţiei bianuale, 
iar unii au apreciat aceste prognoze 
drept „pesimiste”. Ar fi primul avans 
sub 4 la sută din ultimii trei ani.

Previziunile Expert Grup, în opi­
nia mea, însă nu sunt nici sumbre, 
nici prea pesimiste, ci ponderate şi 
mai rezervate. Ele sunt sub nivelul 
anticipat de experţi pentru anul 2018, 
când, potrivit acestora „economia 
moldovenească a crescut cu o rată 
cuprinsă între 4,2% şi 4,6%”, dar o 
reducere a ritmului de creştere la 
3,5­4 la sută prognozează şi Fondul 
Monetar Internaţional, şi Ministerul 
Economiei şi Infrastructurii, şi Ban­
ca Europeană pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare, dar şi alte instituţii.

Analiştii anticipează o creştere de 
3,5 la sută a PIB­ului, potrivit scena­
riului pesimist şi de 5,2 la sută, po­
trivit scenariului optimist, „cu mult 
sub nivelul optim de creştere de 7­8 
la sută”.

Cu referire la proiectul de buget 
pentru anul viitor, experţii atenţio­
nează că „Proiectul de buget se ba­
zează pe ritmuri prea optimiste de 
creştere a unor categorii de venituri, 
iar contextul politic, având în vede­
re cele două exerciţii electorale – la 
nivel naţional şi local, ar putea deter­
mina asumarea unor noi obligaţii de 
cheltuieli bugetare curente. Atât sce­
nariul optimist, cât şi cel pesimist al 
prognozelor arată încasări de venituri 
la bugetul public naţional mai mici 
decât prognozează autorităţile – mi­
nus 700 mil. MDL în prognoza opti­
mistă şi minus 3100 mil. MDL în cea 
pesimistă. Materializarea temerilor 
privind ratarea asistenţei externe, dar 
şi neîncasarea veniturilor planificate 
din impozite şi taxe va duce la acce­
sarea de către Guvern a împrumutu­

rilor adiţionale de pe piaţa internă sau 
chiar posibilitatea majorării anumitor 
impozite”.

CaRe SuNt RiSCuRile?
Printre riscurile care ar putea com­

promite prognoza pentru anul 2019 se 
numără climatul politic care ar putea 
avea implicaţii asupra economiei rea­
le şi asupra echilibrului bugetului pu­
blic naţional, consideră Expert Grup. 
Potrivit acestuia, demisia surprinză­
toare din 20 noiembrie a Guvernato­
rului BNM, adaugă şi ea o nouă doză 
de incertitudine legată de măsura în 
care BNM va rămâne adepta strategi­
ei de ţintire directă a inflaţiei precum 
şi asigurarea şi menţinerea stabilităţii 
preţurilor pe termen mediu. În mod 
tradiţional, şi condiţiile meteorologi­
ce rămân o sursă majoră de riscuri.

În calitate de recomandări de poli­
tici, experţii reiterează adoptarea unei 
politici fiscale precaute şi moderate 
pentru anul 2019, care ar asigura sta­
bilitatea sistemului fiscal şi bugetar pe 
termen mediu şi lung. În domeniul su­
pravegherii sistemului financiar este 
necesară adoptarea unor măsuri cu 
caracter tehnic care să permită eva­
luarea mai bună a riscurilor legate de 
finanţarea persoanelor fizice de către 
organizaţiile de creditare nebancară, 
dar şi intensificarea investigaţiilor 
fraudei bancare şi recuperarea reală a 
activelor delapidate.

După reducerea contribuţiei de asi­
gurare socială datorată de angajator, 
experţii mai reiterează necesitatea 
adoptării unui pachet de măsuri efec­
tive de descurajare a fenomenului de 
ocupare informală.

PReviziuNile MiNiSteRului 
eCONOMiei: CReşteRe  
de 4,0 la Sută

Prognoza actualizată a Ministerului 
Economiei şi Infrastructurii (MEI) a 
indicatorilor macroeconomici pentru 
anul 2019 arată o creştere a economiei 
de 4 la sută, după o ascensiune cu câte 
4,5 la sută în anii 2016–2018. Produ­
sul Intern Brut va depăşi, pentru pri­
ma dată, 200 miliarde lei. Creşterea 
se va afla „în proximitatea PIB­ului 
potenţial”, notează MEI.

“Tendinţele pozitive de evoluţie 
a economiei naţionale în anul 2018 
(evoluţii mai mari decât am presupus 

în procesul de elaborare a prognozei 
preliminare din luna martie) vor con­
tinua şi în anul următor”, se arată în 
nota de prognoză a MEI. Ritmul de 
creştere reală a PIB­ului a fost majorat 
de la 3,8 la 4,0 la sută, „preponderent 
ca impact al reformei fiscale privind 
implementarea cotei unice pentru 
impozitul pe venitul persoanelor fi­
zice: aceasta va permite creşterea 
veniturilor disponibile ale populaţiei 
şi, prin urmare, va stimula consumul 
intern şi, respectiv, creşterea econo­
mică”. Creşterea reală a salariilor şi 
pensiilor, precum şi majorarea remi­
terilor de peste hotare vor conduce la 
majorarea consumului.

Care ar fi riscurile, în opinia Minis­
terului Economiei şi Infrastructurii? 
Contractarea cererii externe ar putea 
duce la „diminuarea exporturilor şi re­
mitenţelor şi, prin urmare, la micşora­
rea producţiei industriale, consumului 
populaţiei şi creşterii ratei şomajului”. 
Aprecierea monedei naţionale sti­
mulează importurile şi descurajează 
exporturile. Astfel, „există riscul de 
subestimare sau supraestimare a pro­
gnozei importurilor şi exporturilor”. 
MEI mai estimează condiţiile clima­
terice nefavorabile, care sunt dificil 
de prognozat, pot contribui la dimi­
nuarea volumului efectiv al producţiei 
agricole. De asemenea, „instabilitatea 
politică influenţează negativ activi­
tatea economică şi investiţională, in­
tensifică tensiunea socială şi provoacă 
instabilitate macroeconomică”. Minis­
terul ia în considerare şi „dezechilibre 
economice create în urma măsurilor 
de politici întreprinse în anii electorali 
(2018 şi 2019)”.

BeRd şi-a Revizuit  
PROgNOza îN SCădeRe

Banca Europeană pentru Recon­
strucţie şi Dezvoltare (BERD) şi­a 
revizuit estimarea de creştere a eco­
nomiei Republicii Moldova în 2018 
la 4,0 la sută, potrivit ediţiei din luna 
noiembrie a raportului “Perspectivele 
economice regionale” (Regional Eco­
nomic Prospect). În luna mai anticipa 
un avans de 4,5 la sută.

Previziunile sunt peste media pe 
regiune. Banca Europeană anticipea­
ză pentru Europa de Est şi Caucaz, 
regiune în care este inclusă şi Repu­
blica Moldova, o creştere economică 
în medie de 3,2 în 2019, faţă de 3,1 la 
sută cât prognoza în luna mai. BERD 
menţionează că Programul cu FMI 
este un imbold important al reforme­
lor şi a stabilităţii macroeconomice, 
iar implementarea acestuia trebuie să 
fie continuă fără întârzieri”.

BaNCa MONdială:  
CReşteRe eCONOMiCă 
SuSţiNută, îN Medie de 4%,  
îN 2018–2020

Banca Mondială prognozează o 
creştere economică susţinută, în me­
die de 4 la sută, în 2018–2020, „ali­
mentată de remiteri şi de creşterea 
consumului pe fundalul majorării sa­
lariilor”, în special în sectorul public. 
În timp ce creşterea economică rămâ­
ne a fi impulsionată de consum, sunt 
necesare reforme structurale profun­
de pentru crearea noilor motoare de 
creştere economică, sunt de părere 
experţii BM.

Banca Mondială anticipează că re­
vitalizarea intrărilor valutare străine 

Apicultorii moldoveni vor produce miere ecologică certificată

Ce se întâmplă cu economia în anul 2019? 
Prognoze moderate şi îmbunătăţirea situaţiei în sectorul 

financiar şi mediului de afaceri vor 
sprijini investiţiile private şi acumu­
larea de stocuri.

Cererea internă robustă va deter­
mina o creştere solidă a importurilor, 
soldându­se cu o contribuţie negativă 
a exporturilor nete la creşterea eco­
nomiei. Alegerile parlamentare din 
2019 vor determina, de asemenea, 
cheltuieli publice mai mari pe termen 
scurt. Până în 2020, ritmul creşterii 
se va modera, constituind 3,5 la sută, 
susţinut de încrederea sporită a con­
sumatorilor şi a mediului de afaceri şi 
de o normalizare continuă, deşi lentă, 
a condiţiilor financiare, care ne aştep­
tăm să stimuleze creşterea investiţiilor 
private după alegeri. După recentele 
acte fiscale legislative aprobate, defi­
citul va creşte până la 2,7% în 2019 şi 
se va modera după alegeri, mai apre­
ciază experţii Băncii Mondiale.

Pe termen mediu, inflaţia va creş­
te progresiv, pe fundalul cererii in­
terne mai puternice şi al ajustărilor 
aşteptate la preţurile reglementate 
în a doua jumătate a anului 2019. În 
acest context, susţinută de creşterea 
continuă a salariilor reale, remiteri şi 
transferuri publice, analiştii BM es­
timează o scădere a ratei sărăciei cu 
2,9 puncte procentuale, până la un ni­
vel de 12 la sută în 2018 şi până la un 
nivel mai mic de 10 la sută la finele 
anului 2020.

Cu referire la riscuri, experţii Băn­
cii Mondiale estimează că perspecti­
vele pot fi afectate de riscuri consi­
derabile, cauzate de o productivitate 
joasă, asistenţa externă mai mică şi 
cheltuielile publice ineficiente. In­
certitudinea politică şi polarizarea 
politică continuă, pot constrânge in­
vestiţiile străine şi interne, care sunt 
necesare pentru creşterea productivi­
tăţii şi a competitivităţii exporturilor, 
astfel expunând vulnerabilitatea cro­
nică a economiei la riscurile externe.

Eforturile autorităţilor de a susţine 
îmbunătăţiri semnificative în raport 
cu supremaţia legii, climatul investi­
ţional şi al mediului de afaceri şi cali­
tatea capitalului uman ar contribui la 
atenuarea acestor riscuri şi la facili­
tarea expansiunii rolului considerabil 
pe care il au bunurile tranzacţionale 
(tradables) în economie. Deşi Indicele 
Capitalului Uman elaborat de Banca 
Mondială pentru Moldova a crescut 
în ultimii ani, performanţa ţării este 
sub nivelul mediei regionale.

Vlad BerCu
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În urma regulilor mai stricte 
de creditare impuse de BNM, 
băncile moldoveneşti s-au 
pomenit pe mormane de bani. 
Explicaţia e că depozitele 
au crescut mai rapid faţă de 
împrumuturi. Pe fundalul 
situaţiei create, instituţiile 
financiare au pariat pe 
persoanele fizice, care, de 
altfel, sunt şi cei mai buni 
platnici.

“Modelul de afaceri al băncilor tin­
de să se orienteze spre o categorie de 
clienţi oarecum neglijaţi până acum 
şi anume, segmentul populaţiei, pro­
dusul financiar propus fiind creditele 
de consum şi cele imobiliare. Noul 
cadru normativ de activitate bazat 
pe standardele de reglementare Basel 
III impune băncilor o diversificare 
mai largă a portofoliului de clienţi 
şi o gestionare calitativă a riscurilor. 
Noul regim implică şi o responsabili­
tate sporită a persoanelor cu funcţii 
de conducere în ceea ce priveşte res­
pectarea normelor de creditare, fapt 
ce, în condiţiile actuale, se transpune 
într­o aversiune sporită faţă de risc.

Chiar dacă necesitatea reformării 
modului în care se desfăşoară acti­
vitatea bancară nu poate fi pusă la 
îndoială, mai ales prin prisma celor 
relevate de frauda bancară, totuşi, 
reglementarea şi supravegherea ne­
uniformă a segmentelor pieţei fi­
nanciare imprimă un caracter diferit 
ofertei de credite. Atenţia băncilor se 
orientează către finanţarea de inter­
mediere financiară şi de diversificare 
a riscurilor. În acelaşi timp, credi­
tarea nebancară generează o concu­
renţă asimetrică pentru bănci în ceea 
ce priveşte piaţa creditului, dar şi o 
competiţie extinsă pentru resurse­
le financiare în condiţiile în care se 
atestă o creştere a împrumuturilor 
atrase de la persoanele juridice sau 
chiar atragerea unor depuneri masca­
te de la populaţie”, constată Alexan­
dru Fala de la Expert Grup.

Pentru prima dată după criza din 
2014–2015, anul 2018 va consemna 
un ritm pozitiv de creştere a credi­
tului bancar, în special segmentul 
persoane fizice. Această tendinţă 
urmează a se accentua, în condiţiile 
în care bugetul pe anul viitor asigură 
continuarea programul de stat „Pri­
ma casă 4”. În acelaşi timp, pe fondul 
ameliorării ratelor dobânzii şi atenţi­
ei semnificative din partea băncilor 
pentru categoria de clienţi persoane 
fizice, cererea pentru creditele de 
consum va înregistra în continuare 
un trend ascendent. Mai mult ca atât, 
extinderea activităţii companiilor de 
microfinanţare, a celor de leasing sau 
a asociaţiilor de economii şi împru­
muturi, a căror resurse sunt prepon­
derent orientate către consumatorii 
casnici, determină o perspectivă de 

creştere generală mult mai mare. În 
aceste condiţii, anticipăm un avans 
a creditelor noi acordate pentru anul 
2018 de circa 30% faţă de anul pre­
cedent, iar dacă luăm în calcul şi 
împrumuturile nebancare acesta ar 
putea depăşi chiar 40%.

Economiştii avertizează că printre 
riscurile potenţiale se numără, totuşi, 
creşterea nivelului de îndatorare a fa­
miliilor cu venituri mici, unde resti­
tuirea creditelor prezintă o anumită 
dificultate. Cele mai multe probleme 
apar la creditele de consum în cazul 
în care clientul îşi pierde locul de 
muncă sau se îmbolnăveşte. Datoriile 
cresc cel mai mult în rândul clien­
ţilor cu venituri mari. Ba mai mult, 
restituirea creditelor poate deveni o 
problemă daca preţul apartamente­
lor va scădea brusc, asta pe fundalul 
majorării împrumuturilor imobiliare 
acordate prin intermediul programu­
lui “Prima Casă”.

dOuă tReiMi diN CReditele 
BaNCaRe – OFeRite 
PeRSOaNelOR FiziCe

Sectorul serviciilor financiare evo­
luează foarte rapid, accesul la o gamă 
din ce în ce mai largă de produse şi 
servicii este tot mai facil. Însă, pen­
tru mulţi consumatori, aceste pro­
duse sunt complexe, iar rezultatele 
viitoare în ceea ce le priveşte sunt 
greu de evaluat. Lipsa concordanţelor 
între informaţii continuă să fie im­
portantă: chiar şi un produs financiar 
simplu poate părea complex pentru 
consumatorul obişnuit care este prost 
informat sau nu este deloc informat 
în materie financiară.

Şi expertul economic de la IDIS 
Viitorul, Veaceslav Ioniţă, afirmă 
că portofoliul de credite din sistemul 
bancar, după cea mai lungă cădere, în 
2018 dă primele semnale de revenire. 
Din octombrie 2014 până în februa­
rie 2018 volumul de împrumuturi din 
sistemul bancar s­a redus cu 15,8 mi­
liarde lei, de la aproape 48 miliarde 
lei la puţin peste 32,1 miliarde lei. 
Două treimi din majorarea portofo­
liului de credite din sistemul bancar 
a fost asigurată de împrumuturile 
oferite persoanelor fizice şi anume: 
902 milioane lei pentru procurarea de 
imobil şi 862 milioane lei credite de 
consum. În sectorul real al economiei 
s­a remarcat agricultura şi industria 
de prelucrare a producţiei agricole, 
care şi­au majorat considerabil porto­
foliul de credite.

Băncile în prezent au două obiec­
tive majore: creşterea volumului de 
credite şi reducerea ponderii credite­
lor dubioase şi compromise. Politica 
de creditare se rezumă la creditarea 
celor mai buni platnici. Persoanele 
fizice au cea mai mică pondere a cre­
ditelor dubioase şi compromise, din 
acest motiv şi prezintă un interes spo­
rit pentru bănci. Din totalul de 34,9 
miliarde lei al portofoliului de credite 

din sistemul bancar (octombrie 2018), 
MAIB deţine în prezent 12,2 miliarde 
lei, comparativ cu Moldindconbank – 
6,7 miliarde lei şi Mobiasbancă – 5,3 
miliarde lei. TOP­3 bănci deţin îm­
preună 70% din totalul portofoliului 
de credite.

În acelaşi timp, potrivit publicaţiei 
MEGA, migrarea cererii de credite 
către sectorul financiar nebancar, în 
contextul unor standarde de creditare 
mai lejere, generează o concurenţă 
sporită pentru bănci. În acest sens, 
sistemul financiar are nevoie de o re­
glementare uniformă atât la nivel de 
gestiune a riscurilor în cazul exercită­
rii funcţiei de investire, cât şi la nivel 
de protecţie a deponenţilor în cazul 
funcţiei de economisire. La moment, 
sectorul de creditare nebancară con­
tinuă să înregistreze mai multe lacu­
ne în procesul de activitate, cum ar 
fi guvernanţa precară, supravegherea 
redusă sau atragerea depunerilor ca­
muflate de la persoanele fizice. Mai 
mult ca atât, lipsa unor informaţii 
complete privind lanţul de îndatorare 
a clienţilor poate amplifica gradul de 
supra­îndatorare a debitorilor persoa­
ne fizice, a unor instituţii financiare 
în parte sau chiar la nivel de sectoare 
ale economiei.

valORile MOBiliaRe  
de Stat RăMâN teNtaNte 
PeNtRu BăNCi

“Dimensiunea relativ mică şi con­
centrarea excesivă a economiei naţio­
nale reduce capacitatea băncilor în 
a­şi diversifica riscurile şi, implicit, 
de a satisface cererea de credite. Sur­
sele de finanţare a activelor bancare 
continuă să fie aparent solide, fiind 
dominate de depozitele atrase de la 
persoanele fizice. Acestea reprezin­
tă circa 50% din totalul pasivelor, în 
uşoară scădere, pe fondul extinderii 
economiilor realizate de persoanele 
juridice. Însă o problemă esenţială 
rămâne maturitatea scurtă a depozi­
telor. Mai bine de jumătate din eco­
nomiile populaţiei şi firmelor sunt 
reprezentate de depozitele la vedere 
sau cele cu scadenţă de până la un an. 
Mai mult ca atât, odată cu reducerea 
nivelului ratelor de dobândă, există 
riscul migrării economiilor spre con­
sumul curent sau către instrumente 
alternative, cum ar fi sectorul imobi­
liar, unul care, în continuare, asigură 
randamente mai mari. Ponderea sto­
cului de credite în total active înre­
gistrează o valoare de doar 43%, cu 
peste 10 p.p. mai puţin decât acum 10 
ani. Astfel, deşi se atestă un nivel ex­
cesiv de lichidităţi care ar putea fi ca­
nalizate către dezvoltarea economi­
că, apetitul de risc redus al băncilor 
şi limitele prudenţiale extinse impuse 
de BNM fac mai puţin accesibil cre­
ditul bancar pentru anumite grupuri 
economice”, se mai arată în publica­
ţia MEGA.

Victor URSU

Optimismul exagerat  
al bancherilor poate duce  
la supraîndatorarea populaţiei

Moldovagaz, Gaz Natural Fenosa Furnizare 
Energie, Rompetrol Moldova, Lukoil-
Moldova şi Energocom au fost cele mai 
mari întreprinderi ale Moldovei în anul 
2017 în ceea ce priveşte cifra de afaceri
acestea sunt rezultatele studiului Biroului Naţional de Statistică 
“Rezultatele analizei structurale a întreprinderilor din Moldova pentru 
anul 2017”, care oferă informaţii despre nivelul de concentrare a 
întreprinderilor (în termeni de cifră de afaceri) în principalele sectoare 
ale economiei.
Astfel,	cea	mai	mare	concentrare	în	anul	2017	a	fost	înregistrată	în	produc-

ţia	şi	furnizarea	de	energie	electrică	şi	termică,	gaze,	apă	caldă	şi	aer	condiţi-
onat,	unde	Moldovagaz,	Gas	Natural	Fenosa	Furnizare	Energie,	Energocom,	
Termoelectrica	şi	Furnizarea	Energiei	Electrice	Nord	au	însumat	82,2%	din	
cifra	de	afaceri	a	industriei.	La	aceste	întreprinderi	sunt	angajaţi	mai	mult	de	
21%	din	toţi	lucrătorii	din	industrie.	În	general,	cifra	de	afaceri	a	57	de	între-
prinderi	din	această	industrie	în	anul	2017	s-a	ridicat	la	21,48	miliarde	lei,	aici	
fiind	angajate	peste	11,3	mii	de	persoane.
În	sectorul	alimentării	 cu	apă,	salubrizarea	şi	 tratarea	deşeurilor,	5	 între-

prinderi	au	reprezentat	mai	mult	de	75,2%	din	cifra	de	afaceri	–	Metalferos,	
Apă-Canal	Chişinău,	Autosalubritate,	Apă-Canal	Bălţi	şi	Acva-Nord.	Aceste	
companii	 asigură,	 de	 asemenea,	 aproximativ	 32,7%	 din	 totalul	 angajaţilor	
din	 industrie.	Potrivit	 statisticilor,	 cifra	de	afaceri	a	403	de	 întreprinderi	din	
această	industrie	în	anul	2017	s-a	ridicat	la	2,8	miliarde	lei,	aici	fiind	angajate	
peste	8	mii	de	persoane.
A	 treia	poziţie	 în	ceea	ce	priveşte	concentrarea	 întreprinderilor	se	atestă	

în	sectorul	 tehnologiei	 informaţiei	 şi	 comunicaţiilor,	59,1%	din	cifra	de	afa-
ceri	a	fost	reprezentată	de	Orange,	Moldtelecom,	Moldcell,	Bass	Systems	şi	
Servicii	Internaţionale	Dara	Processing	(25,7%	din	lucrătorii	din	acest	sector	
lucrează	 în	 cele	5	 companii).	Cifra	de	afaceri	 totală	a	 sectorului	 IT	 (1.453	
întreprinderi	cu	17	mii	de	angajaţi)	a	fost	de	11,2	miliarde	lei.
şi	în	domeniul	transportului	şi	depozitării	s-a	înregistrat	o	concentrare	mare	

de	întreprinderi	(33,9%	din	cifra	de	afaceri	şi	22,6%	din	lucrătorii	din	indus-
trie),	primele	cinci	companii	fiind	Air	Moldova,	Calea	Ferată	din	Moldova,	Fly	
One,	Avia	Invest,	Moldovatransgaz.	Cifra	de	afaceri	a	acestei	industrii	(2,1	mii	
întreprinderi	cu	42,3	mii	lucrători)	în	ansamblu	se	ridică	la	18,3	miliarde	lei.
În	sectorul	Hoteluri	şi	catering,	nivelul	de	concentrare	este	de	27,4%	(Trabo-

Plus,	Leogrand	Hotel,	Food	Planet	restaurant,	Beermaster	şi	Aeroport	Cate-
ring).	Din	cei	14,5	mii	de	angajaţi	din	această	industrie,	în	cele	cinci	companii	
sunt	angajaţi	17,5%.	Cifra	de	afaceri	totală	pentru	1359	de	întreprinderi	din	
acest	sector	a	depăşit,	în	2017,	3,1	miliarde	lei.
În	industria	prelucrătoare,	nivelul	de	concentrare	a	primelor	5	întreprinderi	

mari	a	fost	de	12,5%	(Lear	Corporation,	Sudzucker-Moldova,	JLC,	Supraten,	
GG	Cables	 &	Wireles	 EE).	Aceste	 societăţi	 au	 angajat	 5,2%	 din	 numărul	
total	de	lucrători	din	industria	prelucrătoare.	În	total,	în	acest	sector	activează	
3643	de	întreprinderi	(peste	97	mii	de	angajaţi),	iar	cifra	de	afaceri	a	industriei	
este	de	48,7	miliarde	lei.
În	industria	construcţiilor,	primele	cinci	companii	de	top	au	asigurat	12,6%	

din	cifra	de	afaceri	şi	2,3%	din	angajări	–	Strabag,	Farm	Aledum,	Kirsan	Com,	
Exfactor	–	Grup	Construct,	Astercon-Grup.	În	total,	2233	întreprinderi	(26,3	
mii	muncitori)	 cu	o	cifră	de	afaceri	de	15,5	miliarde	 lei	sunt	 înregistrate	 în	
industria	construcţiilor.
Cea	mai	mică	concentrare	a	companiilor	este	în	comerţ:	ponderea	compa-

niilor	Rompetrol-Moldova,	Lukoil-Moldova,	Agrofloris-Nord,	Petrom-Moldova	
şi	Moldretail	a	reprezentat	9,9%	din	cifra	de	afaceri	a	întregului	sector	şi	3%	
din	 totalul	angajaţilor.	 În	 total,	15055	 întreprinderi	activează	 în	sectorul	co-
merţului	(110,9	mii	persoane),	iar	cifra	de	afaceri	a	industriei	este	de	aproape	
155	miliarde	lei.
În	alte	industrii,	nivelul	de	concentrare	este	prezentat	fără	indicarea	companii-

lor	lider.	Astfel,	în	domeniul	operaţiunilor	imobiliare,	nivelul	de	concentrare	al	so-
cietăţilor	TOP-5	a	fost	de	20,3%,	în	sectorul	activităţilor	profesionale,	ştiinţifice	şi	
tehnice	–	20,5%;	în	sectorul	activităţilor	administrative	şi	serviciilor	suplimentare	
în	domeniul	dat	–	28,7%;	furnizarea	de	alte	tipuri	de	servicii	–	27,5%.

InfoMarket
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Stimaţi acţionari 
S.a. „aRtiMa”

La data de 14 decembrie 2018 a 
avut loc Adunarea Generala ordinară 
anuală a acţionarilor „ARTIMA” S.A. 

Cvorumul adunării a constituit 79,2%.

Au fost AprobAte  
uRMătoaRele deCIzII:

S-a	 aprobat	 „Raportul	 economico-financi-1.	
ar	al	Societăţii	pentru	anul	2017”.
S-a	aprobat	„Direcţiile	prioritare	de	dezvol-2.	
tare	a	Societăţii	în	anul	2018”.
S-a	aprobat	„Raportul	Consiliului	Societăţii”.3.	
S-a	aprobat	„Raportul	Comisiei	de	cenzori”.4.	
S-a	 aprobat	 propunerea	 privind	 „Distribui-5.	
rea	profitului	Societăţii	obţinut	în	anul	2017.

	 –	5%	Fondul	de	rezervă,
	 –	45%	Fondul	susţinerii	social-culturale	a	

angajaţilor,	 acordarea	 ajutorului	 material	
şi	organizarea	altor	acţiuni	de	caritate.

	 –	50%	pentru	plata	dividendelor.
	 S-a	aprobat	propunerea	privnd	Normative-

le	distribuirii	profitului	pentru	anul	2018.
6.		 S-a	 aprobat	 „Autentificarea	 semnăturilor	

pe	procesul-verbal	al	Adunării	Generale	a	
Acţionarilor”.

În	 temeiul	Hotărîrii	Adunării	Generale	a	acţi-
onarilor	din	14.12.2018	„ARTIMA”	S.A.	anunţă	
plata	dividendelor	pentru	anul	2017.	Lista	acţio-
narilor	care	au	dreptul	să	primească	dividende	
a	fost	întocmită	la	situaţia	zilei	de	12.11.2018.
Cuantumul	 dividendelor	 pe	o	acţiune	aflată	

în	circulaţie	constituie	0,0227	lei.
Forma	 de	 plată	 a	 dividendelor	 –	 mijloace	

băneşti:
•	pentru	persoanele	fizice	–	plata	în	numerar.
•	pentru	persoane	juridice	–	transfer	bancar.
•	Termenul	de	plată	a	dividendelor	este	stabilit	
în	conformitate	cu	Legislaţia	 în	vigoare,	 înce-
pînd	cu	data	de	01.03.2019	la	sediul	Societăţii:	
or.	Chişinău,	str.	Calea	Ieşilor,	6.

telefon pentru informaţii – 060102770

În ianuarie-octombrie 
2018, comparativ cu 
aceeaşi perioadă din 2017, 
exporturile moldoveneşti 
către ţările UE au crescut 
cu 22,9%, ajungând la un 
miliard 541,8 milioane de 
dolari
Potrivit Biroului Naţional de Statistică, 
în această perioadă, ponderea ţărilor 
ue în volumul total al exporturilor 
moldoveneşti a crescut de la 65,34% 
la 69,48% (un maxim record fiind 
anterior de 69,59%).
Cele	mai	multe	 exporturi	moldoveneşti	 că-

tre	 ţările	uE	 au	 fost	 înregistrate,	 în	 această	
perioadă,	în	România,	Italia,	Germania,	Polo-
nia.	 În	acelaşi	 timp,	primele	trei	 ţări	au	mărit	
semnificativ	volumul	achiziţiilor	de	bunuri	mol-
doveneşti.	 În	 special,	 în	 ianuarie-octombrie	
2018,	 în	 comparaţie	 cu	 aceeaşi	 perioadă	 a	
anului	trecut,	oferta	de	produse	moldoveneşti	
în	România	a	crescut	cu	34,5%	–	la	646,6	mi-
lioane	dolari,	în	Italia	–	cu	39,7%	–	la	259,07	
mil	dolari,	în	Germania	–	cu	44%	–	la	184,03	
milioane	de	dolari.
Exportul	de	bunuri	moldovenşti	în	Polonia	a	

crescut	cu	4,7%	–	la	79,6	milioane	de	dolari,	
în	Marea	Britanie	 –	 a	 scăzut	 cu	 39,2%	–	 la	
68,4	milioane	dolari,	în	Bulgaria	–	a	scăzut	cu	
34,4%	–	la	42,5	milioane	dolari,	în	Franţa	–	a	
crescut	cu	24%	–	la	41,7	milioane	dolari.
Creşteri	 ale	 exportului	 moldovenesc	 s-au	

atestat	 şi	 către	 Cehia	 –	 cu	 42%	 –	 până	 la	
34,5	milioane	dolari,	Austria	–	cu	7,8%	–	până	
la	33,8	milioane	dolari,	în	Olanda	–	1,6	ori	–	
până	 la	30,9	milioane	dolari,	 în	Grecia	–	 cu	
20,8%	–	până	la	31	milioane	dolari,	în	Slova-
cia	–	de	1,9	ori	–	 la	16	milioane	de	euro,	 în	
Belgia	–	cu	17,1%	–	 la	12,2	milioane	dolari,	
în	Portugalia	–	la	14,5	–	până	la	9,35	milioane	
de	 dolari,	 Lituania	 –	 cu	 9,8%	–	 până	 la	 7,3	
milioane	de	dolari,	în	Cipru	–	cu	3,1%	–	la	6,9	
milioane	de	dolari.	În	acelaşi	timp,	exporturile	
moldoveneşti	în	Spania	au	scăzut	cu	4,7%	–	
la	20,4	milioane	dolari,	în	ungaria	–	au	scăzut	
cu	18,9%	–	la	6,6	milioane	dolari.
Livrările	 de	 bunuri	 moldoveneşti	 în	 Leto-

nia	 au	 fost	 de	 4,87	milioane	 dolari	 (+3,7%),	
în	Estonia	–	2,58	milioane	dolari	 (-3,8%),	 în	
Danemarca	 –	 până	 la	 1,48	 milioane	 dolari	
(+27,6%),	 Croaţia	 –	 0,9	 milioane	 de	 dolari	
(+30,7%),	 în	Suedia	 –	 0,66	milioane	 de	 do-
lari	(-28,2%),	în	Malta	–	0,57	milioane	uSD	(o	
creştere	de	35,3	ori),	în	Irlanda	–	33	milioane	
(-46,9%),	Finlanda	–	275,1	mii	uSD	(o	creş-
tere	de	3,3	ori),	Luxemburg	–	43,2	mii	dolari	
(+30,7%),	Slovenia	–	7,43	mii	dolari	-97%).
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Livrările de produse 
moldoveneşti către ţările 
CSI în ianuarie-octombrie 
2018, comparativ cu 
aceeaşi perioadă a anului 
2017, au scăzut cu 8,2% 
– până la 348,7 milioane 
dolari
Potrivit Biroului Naţional de Statistică, 
ponderea ţărilor CSi în totalul 
exporturilor moldoveneşti a scăzut 
de la 19,79% la 15,71% în această 
perioadă.
În	acelaşi	 timp,	exporturile	moldoveneşti	 în	

Rusia	 au	 scăzut	 cu	 12,7%	 –	 până	 la	 182,3	
milioane	 dolari,	 în	 Belarus	 –	 au	 scăzut	 cu	
18,2%	 –	 la	 74,8	 milioane	 dolari,	 în	 ucraina	
–	au	crescut	cu	23,8%	–	la	67,2	milioane	de	
dolari.	Livrările	de	bunuri	moldoveneşti	către	
Kazahstan	au	crescut	cu	5,2%	–	 la	14,5	mi-
lioane	 dolari,	 în	Azerbaidjan	 –	 au	 scăzut	 cu	
17,3%	–	la	3,56	milioane	dolari,	în	uzbekistan	
–	cu	37,7%	–	până	la	2,96	milioane	de	dolari,	
în	Armenia	–	a	crescut	de	1,9	ori	–	la	1,64	mi-

lioane	de	dolari,	în	Kârgâzstan	–	a	crescut	cu	
2,5%	–	la	0,9	milioane	dolari,	în	Turkmenistan	
–	a	crescut	cu	8,7%	–	la	0,55	milioane	dolari,	
iar	în	Tadjikistan	–	au	scăzut	cu	18,2%	–	la	0,3	
milioane	de	dolari.
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Compania Glass 
Container Company dă 
startul unui proiect de 
reconstrucţie integrală 
a capacităţilor sale de 
producere, în valoare de 
17 milioane de euro
Potrivit unui comunicat de presă al 
companiei, proiectul este co-finanţat 
de către Banca europeană pentru 
Reconstrucţie şi dezvoltare (“BeRd”) 
şi Mobiasbancă – groupe Société 
générale, în cadrul programului 
Bancii europene de investitii Filiera 
vinului, care împreună contribuie cu 
suma de 12,5 milioane euro în formă 
de credite.
Finanţarea	este	susţinută	de	o	garanţie	şi	un	

program	de	asistenţă	tehnică	oferite	de	către	
uniunea	Europeană.	Proiectul	e	structurat	în	
două	etape	de	reconstrucţie,	prin	care	se	va	
spori	capacitatea	de	producere	a	GCC	de	la	
50	la	80	mii	tone	pe	an.	Împreună	cu	întreprin-
derea	soră,	compania	Glass	Container	Prim	
(“GCP”),	 capacitatea	 totală	 de	 producere	 a	
grupului	va	creşte	de	la	nivelul	actual	de	100	
mii	la	160	mii	tone	pe	an,	iar	numărul	secţii	lor	
maşinilor	de	 formatare	–	de	 la	36	 la	56	uni-
tăţi.
Proiectul	 de	 reconstrucţie	 de	 asemenea	

include	 implementarea	 tehnologiei	 NNPB,	 a	
producerii	 în	 una,	 două	 sau	 trei	 picături	 si-
multan.	Reconstrucţia	 îi	 va	permite	GCC	de	
a	extinde	potenţialul	său	de	producere	şi	a	fa-
brica	containere	de	sticlă	de	capacitate	mică,	
borcane	de	dimensiuni	mari,	butelii	de	bere	cu	
greutate	 redusă,	 precum	 şi	 a	 penetra	 unele	
segmente	de	piaţă	cu	o	creştere	rapidă,	pre-
cum	butelii	pentru	apa	minerală	sau	ambalaje	
destinate	alimentaţiei	pentru	copii.	Renovarea	
va	 contribui	 de	 asemenea	 la	 atingerea	 unui	
grad	sporit	de	eficienţă	energetică	şi	economii	
de	materiale	pentru	Companie.
Acestea	vin	să	suplimenteze	o	serie	de	ini-

ţiative	menite	să	fortifice	capacitaţile	de	mar-
keting	şi	vânzări	ale	Companiei,	dar	şi	a	unor	
proiecte	 de	 automatizare	 în	 managementul	
financiar.	 Aceste	 investiţii	 au	 fost	 susţinute	
de	uniunea	Europeana	şi	facilitate	de	BERD,	
care	a	mobilizat	şi	un	grup	de	experţi	interna-
ţionali	pentru	a	consulta	Compania.
“Este	 un	 proiect	 cu	 adevărat	 revoluţionar	

pentru	GCC,	 care	 ne	 va	 permite	 să	 satisfa-
cem	cererea	permanent	crescândă	din	partea	
clienţilor,	în	acelaşi	timp	să	asigurăm	cumpă-
rătorii	cu	produse	de	cea	mai	înaltă	calitate	şi	
să	 creştem	eficienţa	 operaţională	 a	Compa-
niei.	La	moment,	ne	confruntăm	cu	un	deficit	
evident	de	capacităţi	de	producere	în	Europa.	
Preferinţele	 consumatorilor	 de	 a	 utiliza	 am-
balaje	din	sticlă,	ca	alternativă	a	ambalajelor	
din	 plastic,	 alimentează	 o	 creştere	 continuă	
a	 cererii	 de	 sticlă,	 care	 va	 continua	 pe	 ter-
men	mediu	 şi	 lung.	 Compania	 deja	 exportă	
60%	din	producţia	sa	către	clienţi	din	28	de	
ţări,	ceea	ce	demonstrează	nivelul	nostru	de	
competitivitate	 pe	 arii	 geografice	 extinse	 şi	
posibilitatea	 de	 conlucrare	 cu	 un	mix	 divers	
de	 clienţi.	Avantajul	 nostru	 competitiv	 se	 va	
fortifica	şi	mai	mult	după	reconstrucţia	planifi-
cată.	Avem	onoarea	de	a	fi	asistaţi	în	această	
reconstrucţie	 de	 către	 BERD	 şi	Groupe	So-
ciété	 Générale,	 într-un	 proiect	 cu	 adevărat	
istoric	pentru	 industria	sticlăriei	din	 regiune”,	
a	menţionat	Oleg	Baban,	Preşedintele	Comi-
tetului	de	Conducere	GCC.
Scopul	 proiectului	 este	 reconstrucţia	 inte-

grală	a	cuptorului	existent	al	GCC,	instalarea	
a	 2	maşini	moderne	 de	 producere	 tip	 IS	 de	
10	 secţii,	 sisteme	 econome	 de	 recoacere	

(LEHRs),	echipament	de	control	şi	ambalare	
performant.	Technologiile	 de	ultimă	oră	 sunt	
oferite	de	către	 furnizori	 recunoscuţi	 la	nivel	
mondial,	 lideri	 în	 domeniul	 echipamentului	
pentru	 producerea	 articolelor	 din	 sticlă,	 pre-
cum:	Techglass,	Refel,	Bottero,	Antonini,	Em-
meti,	Thimon,	Tiama,	 Iris,	Garden	Denver	şi	
Vidromecanica.
Capacitatea	 zilnică	 de	 producere	 a	 com-

paniei	GCC	va	creşte	de	 la	140	 la	220	 tone	
producţie	finită	ambalată.	 Împreună	cu	GCP	
(compania-soră)	 capacitatea	 de	 producere	
zilnică	va	creşte	până	la	nivelul	de	440	tone.	
După	reconstrucţie,	GCC	va	utiliza	tehnologia	
NNPB,	care	va	complementa	actualul	proces	
“Press	and	Blow”.
În	acelaşi	timp,	maşinile	de	formatare	vor	fi	

capabile	să	producă	în	una,	două	sau	trei	pi-
cături	simultan.	Noile	tehnologii	îi	vor	permite	
companiei	să-şi	cristalizeze	poziţia	de	furnizor	
al	unul	pachet	 integral	de	soluţii	de	sticlărie,	
diferinţiindu-se	 printr-un	 service	 superior	 şi	
flexibilitatea	în	lucrul	cu	clienţii.
GCC	are	 rezervate	 destule	 stocuri	 de	 pro-

ducţie	finită	pentru	perioada	de	reconstrucţie	
şi	va	face	faţă	cerinţelor	clienţilor	săi,	demon-
strând	că	este	un	furnizor	de	ambalaj	din	sticlă	
calitativ	şi	de	încredere.	GCC	este	un	produ-
cător	de	frunte	din	Europa	Centrală	şi	de	Est	
(ECE),	care	livrează	producţia	sa	clienţilor	din	
România,	 Moldova,	 Italia,	 Franţa,	 ungaria,	
Grecia,	ucraina,	Georgia	şi	alte	pieţe	din	ECE	
şi	Europa	de	Vest.
Compania	tradiţional	s-a	axat	pe	furnizarea	

containerilor	din	sticlă	pentru	vinuri,	spirtoase	
şi	bere,	având	în	portofoliul	său	peste	100	de	
clienţi	 şi	 peste	 200	 tipuri	 de	articole	 de	am-
balaj.	 GCC	 are	 o	 experienţă	 bogată	 în	 pro-
ducerea	buteliilor	exclusive	şi	oferă	clienţilor	
săi	 un	 pachet	 integral	 de	 soluţii	 de	 sticlărie,	
ce	 include	 întregul	 proces	 de	 la	 designul	 şi	
producerea	 sticlelor,	 dar	 şi	 servicii	 auxiliare	
precum	 decorare	 şi	 vopsire.	 Acţionarul	 ma-
joritar	al	Companiei	este	Western	NIS	Enter-
prise	Fund	 (WNISEF),	un	 fond	de	uSD	150	
milioane	 finanţat	 de	 guvernul	 Statelor	 unite	
ale	Americii.
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Persoanele fizice rezidente 
şi cele nerezidente care 
nu au scos mijloacele de 
transport declarate prin 
acţiune nu au dreptul să 
introducă pe teritoriul 
Republicii Moldova alte 
mijloace de transport
Potrivit Serviciului vamal, modificarea 
se conţine în aliniatul (3) al art. 
1841 al Codului vamal al RM şi a 
fost operată în scopul diminuării 
numărului autoturismelor aflate 
ilegal în ţară, în rezultatul încălcării 
termenului admis.
În	 acest	 context,	 amintim	 că	 termenul	ma-

xim	de	aflare	pe	teritoriul	ţării	noastre	a	unui	
vehicul	 cu	numere	 străine	 constituie	 180	de	
zile	 într-un	 interval	 de	 12	 luni	 consecutive.	
Încălcarea	acestui	termen	atrage	după	sine	o	
amendă	de	până	la	4	500	de	lei,	concomitent	
cu	obligativitatea	scoaterii	din	ţară	a	autove-
hiculului.	 Iar	 în	 cazul	 în	 care	 acesta	 a	 fost	
depistat	în	interiorul	ţării,	posesorul	suportă	şi	
cheltuielile	de	escortare	care	constituie	0,15	
euro/km.
Totodată,	 în	 situaţia	 în	 care	 vehiculul	 nu	 a	

fost	 scos	de	pe	 teritoriul	Republicii	Moldova	
în	termenul	stabilit,	iar	acesta	nu	mai	există	(a	
fost	distrus	sau	vândut	la	piese,	fapt	confirmat	
prin	 documente	 justificative),	 organul	 vamal	
va	încasa	pentru	mijloacele	de	transport	ce	se	
încadrează	în	termenul	admisibil	de	exploata-
re	–	drepturile	de	import,	 iar	în	cazul	în	care	
acestea	sunt	prohibite,	va	percepe	contrava-
loarea	lor	conform	legislaţiei	în	vigoare.
Pe	un	 termen	mai	mare	de	180	de	zile	se	

pot	afla	doar	autoturismele	 introduse	 în	 ţară	

de	către	persoanele	fizice	domiciliate	în	străi-
nătate	 şi	 care	 deţin	 permis	 de	 conducere	 în	
ţara	în	care	îşi	au	domiciliul.
Totuşi,	după	expirarea	acestui	 termen,	con-

ducătorii	 respectivelor	autoturisme	 trebuie	să	
achite	 vinieta	 de	 180	 de	 euro	 pentru	 fiecare	
perioadă	consecutivă	de	180	de	zile	de	afla-
re	a	autovehiculului	pe	 teritoriul	 ţării	noastre,	
dar	care	să	nu	depăşească	3	ani	de	la	prima	
intrare	în	ţară.
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Veniturile încasate  
la bugetul de stat  
de către Serviciul Vamal 
au constituit 519,2 
milioane lei
Potrivit Serviciului vamal, în perioada 
10 – 16 decembrie 2018, au fost 
perfectate per total 12 165 declaraţii 
vamale.
La	 capitolul	 combaterea	 fraudelor	 vamale,	

pe	 parcursul	 săptămânii	 trecute,	 au	 fost	 re-
levate	148	de	încălcări	ale	 legislaţiei	vamale.	
Cele	mai	 frecvente	 încălcări	 se	 referă	 la	 de-
păşirea	 termenului	 de	 aflare	 pe	 teritoriul	RM	
a	 autoturismelor	 cu	 numere	 de	 înmatriculare	
străine,	 încălcarea	 termenelor	 de	 tranzit	 sau	
de	 depunere	 a	 declaraţiei	 vamale,	 nedecla-
rarea	sau	declararea	neautentică	a	mărfurilor	
de	 larg	 consum	 (articole	 vestimentare	 şi	 de	
încălţăminte,	 piese	 auto	 de	 schimb,	 bijuterii,	
produse	din	tutun	etc.).
Totodată,	în	perioada	vizată,	au	fost	întocmite	

98	de	procese-verbale	cu	privire	la	contraven-
ţie	şi	aplicate	amenzi	în	sumă	de	341	710	lei.	În	
aceeaşi	perioadă,	fluxul	unităţilor	de	transport	
a	constituit	79	738	de	traversări.	Cele	mai	mari	
valori	de	trafic	au	fost	consemnate	la	frontiera	
moldo-română,	 iar	cele	mai	 tranzitate	posturi	
vamale	 rămân	a	fi	Leuşeni	 şi	Sculeni,	 cu	16	
619	şi	respectiv,	12	603	de	traversări.
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Secţia de marketing
tel.: +373 69 821216

aviz S.a. “agro-Fortus”
Conform art. 125, 126 alin (4) al 

legii nr. 171 din 11.07.2012
i. “agro-Fortus”	 SA	 IDNO	 -	 c/f	

1006602006601	 un	 emitent,	 ale	 cărui	 valori	
mobiliare	sunt	admise	 la	 tranzacţionare	pe	o	
MTF,	 înregistrată	 la	 04.11.1996	 cu	 numărul	
înregistrării	№148015365.

Sediul emitentului: Republica	 Moldova,	
or.	Rîşcani,	 str.	 Independenţei	 147,	 tf.:	 0256-	
23080.

Codul iSiN al valorilor mobiliare: MD14A-
GFO1006.

ii. deţinătorulii de valori mobiliare în ca-
drul 15 tranzacţii extrabursiere pe piaţa 
MtF din 12.12.2018:
1)	Cumpărător	pers.	juridică–SA	“Avis-Nord”:
date despre tranzacţie: Acţiuni	 deţinute	

până	 la	 tranzacţie	 –	 239456	 (73,48%).	 Nu-
mărul,	 cota	 valorilor	 mobiliare	 în	 cadrul	 tran-
zacţiei–	 5639	 un.	 (1,73%).	 După	 tranzacţie	
245095	un.	(75,21%).	Numărul,	cota	valorilor	
mobiliare	 deţinute	 după	 tranzacţie	 în	 comun	
cu	persoanele	ce	activează	în	mod	concertat	
245095	un.	(75,21%).
2)	Vînzători	–	15	Pers.	fizice:
date despre tranzacţii: Acţiuni	 deţinute	

până	 la	 tranzacţie	–	5639	un.	(1,73%);	numă-
rul,	cota	valorilor	mobiliare	înstrăinate	încadrul	
tranzacţiei	–	5639	un.	(1,73%);	după	tranzacţie	
0	un.	(0,00%);	numărul,	cota	valorilor	mobiliare	
deţinute	după	 tranzacţie	 în	comun	cu	persoa-
nele	ce	activează	în	mod	concertat	0	(0,00%).

iii. deţinătorii de valori mobiliare în ca-
drul tranzacţiei bursiere pe piaţa MtF din 
14.12.2018:
1)	Cumpărător	pers.	juridică–SA	“Avis-Nord”:
date despre tranzacţie: Acţiuni	 deţinute	

până	 la	 tranzacţie	 –	 245095un.	 (75,21%);	
numărul,	 cota	 valorilor	 mobiliare	 obţinute	 în	
cadrul	 tranzacţiei–	 17065un.	 (5,24%);	 după	
tranzacţie	262160	un.	(80,45%);	numărul,	cota	
valorilor	mobiliare	deţinute	după	tranzacţie	în	
comun	 cu	 persoanele	 ce	 activează	 în	 mod	
concertat	262160	(80,45%).
2)	Vînzător	Pers.	 juridică	 –	SC	 “ANDIGOR”	

SRL:
date despre tranzacţie: Acţiuni	 deţinute	

până	 la	 tranzacţie	–	17065un.	 (5,24%);	numă-
rul,	cota	valorilor	mobiliare	 înstrăinate	 încadrul	
tranzacţiei–	17065un.	(5,24%);	după	tranzacţie	
0	un.	(0,00%);	numărul,	cota	valorilor	mobiliare	
deţinute	după	tranzacţie	în	comun	cu	persoane-
le	ce	activează	în	mod	concertat	0	un.	(0,00%).

în atenţia acţionarilor 
“HOlda aRgiNtie” S.a.!
Organul executiv al Societăţii, în 
baza deciziei Consiliului societăţii 

din 20.12.2018, anunţă convocarea 
adunării generale extraordinare a 

acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
pentru data de 25.01.2019, pe adresa: 

str. Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

oRdInea de zI:
Cu	privire	la	încheierea	unei	tranzacţii	de	1.	
proporţie.
Cu	 privire	 la	 împuternicirea	 persoanelor	2.	
fizice	cu	dreptul	de	a	semna	documentele	
aferente	încheierii	tranzacţiei	de	proporţie	
din	 numele	 Societăţii,	 precum	 şi	 a	 altor	
acte	necesare.
Autentificarea	 semnăturilor	 preşedintelui	3.	
şi	secretarului	adunării	pe	procesul	verbal	
al	adunării	generale	a	acţionarilor	de	către	
comisia	de	cenzori	a	societăţii.

Începutul	înregistrării:	10-30.
Începutul	adunării:	11-00.
Lista	acţionarilor,	cu	dreptul	de	a	participa	la	

adunarea	generală	este	 întocmită	 la	data	de	
21.12.2018.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

ordinei	de	zi	a	adunării	generale	începând	cu	
data	de	15.01.2019,	pe	adresa:	str.	Calea	Ieşi-
lor,	10,	mun.	Chişinău,	în	zilele	de	lucru	de	la	
16-00	pînă	la	17-00.
Acţionarii	vor	avea	asupra	lor	paşaportul	sau	

buletinul	de	identitate,	extrasul	din	registru,	iar	
în	cazul	transmiterii	dreptului	de	vot	–	procură	
autentificată	în	modul	stabilit.

 organul executiv al Societăţii

Sa „incomlac”
La data de 20 decembrie 2018 s-a 

petrecut adunărea generală extraordina-
ră a acţionarilor SA „Incomlac” la care 

s-Au AprobAt  
uRMătoaRele hotăRâRI:

1.		 Nu	s-a	aprobat	contractarea	creditelor	de	
către	societate.

2.		 S-a	aprobat	 transmiterea	în	gaj/ipotecă	a	
bunurilor	societăţii.

3.		 S-a	 împuternicit	 administratorul	 societăţii	
sau	 în	 lipsa	administratorului	un	membru	
al	 consiliului	 cu	 dreptul	 de	 a	 semna	 con-
tractele	de	credit,	gaj/ipotecă,	fidejusiune,	
mandat	şi	alte	contracte	şi	documente	 le-
gate	de	valorificarea	creditelor	constituirea	
garanţiilor.

4.		 S-a	aprobat	constituirea	fidejusiunii	socie-
tăţii	către	persoanele	terţe.

5.		 Nu	s-a	aprobat	solicitarea	de	la	persoanele	
terte	al	acordului	privind	gajarea	bunurilor	
acestora	si	constituirea	fidejusiunilor	intru	
asigurarea	executării	obligatiunilor	viitoare	
ale	societăţii.

6.		 S-au	autentificat	semnăturile	Preşedintelui	
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale	de	către	comisia	de	cenzori.

Hotărârile	s-au	aprobat	cu	majoritatea	voturi-
lor	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

Sa „JlC”
La data de 21 decembrie 2018 s-a 

petrecut adunărea generală extraordi-
nară a acţionarilor SA „JLC” la care 

s-Au AprobAt  
uRMătoaRele hotăRâRI:

1.		 S-a	aprobat	contractarea	creditelor	de	că-
tre	societate.

2.		 S-a	aprobat	 transmiterea	în	gaj/ipotecă	a	
bunurilor	societăţii.

3.		 S-a	 împuternicit	 administratorul	 societăţii	
cu	dreptul	de	a	semna	contractele	de	cre-
dit,	gaj/ipotecă,	fidejusiune,	mandat	şi	alte	
contracte	şi	documente	 legate	de	valorifi-
carea	creditelor	constituirea	garanţiilor.

4.		 Nu	s-a	aprobat	constituirea	fidejusiunii	so-
cietăţii	către	persoanele	terţe.

5.		 S-a	 aprobat	 solicitarea	 de	 la	 persoanele	
terte	al	acordului	privind	gajarea	bunurilor	
acestora	si	constituirea	fidejusiunilor	intru	
asigurarea	executării	obligatiunilor	viitoare	
ale	societăţii.

6.		 S-au	autentificat	semnăturile	Preşedintelui	
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale	de	către	comisia	de	cenzori.

Hotărârile	s-au	aprobat	cu	majoritatea	voturi-
lor	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

StiMaţi aCţiONaRi
“MăRCuleşti-COMBi” S. a
Consiliul Societăţii „Mărculeşti-Combi” 
S.A. aduce la cunoştinţă DVS. despre 
convocarea Adunării Generale Extraor-
dinare al acţionarilor pentru data de 11 
ianuarie 2019, ora 11.00, în sediul Soci-

etăţii pe Acţiuni pe adresa: or. Mărculeşti, 
r-nul Floreşti, R.M., convocată în temeiul 
deciziei Consiliului al „Mărculesti-Combi” 
S.A., din 19 decembrie 2018. Adunarea 

generală se va desfăşura cu prezenţa ac-
ţionarilor. Începutul înregistrării acţiona-
rilor – 10.00. Începutul adunării – 11.00.

oRdInea de zI:
Încheierea	 tranzacţiei	 de	 proporţii,	 valoa-1.	
rea	căreia	depăşeşte	norma	stabilită	în	art.	
82	din	Legea	privind	societăţile	pe	acţiuni,	
şi	 anume:	 transmiterea	 în	 ipotecă/gaj	 în	
favoarea	 BC	 “Victoriabank”	 S.A.	 a	 bunu-
rilor	societăţii	în	vederea	asigurării	obliga-
ţiunilor	pe	credit	ce	reies	din	contractul	de	
credit,	ce	urmează	a	fi	 încheiat	 între	 “An-
com-Agro”	S.R.L.	(IDNO	1013607003096)	
şi	BC	“Victoriabank”	S.A.
Împuternicirea	 Directorului	 General	 cu	2.	
dreptul	 de	 a	 semna	 cu	BC	 “Victoriabank”	
S.A.	acordurile	adiţionale	la	contractele	de	
gaj/ipotecă	şi	alte	documente	ce	ţin	de	în-
deplinirea	obligaţiunilor	faţă	de	bancă.
Cu	privire	la	autentificarea	procesului	ver-3.	
bal	al	adunării	extraordinare	a	acţionarilor.

Acţionarii	 pot	 să	 se	 familiarizeze	 cu	materi-
alele	ordinei	de	zi	a	adunării	 începând	cu	26	
decembrie	2018	în	sediul	societăţii	pe	acţiuni	
pe	adresa:	or.	Mărculeşti,	r-nul	Floreşti,	R.M.,	
de	la	ora	9.00	până	la	ora	13.00,	excepţie	în	
zilele	de	odihnă.
Participantii	 la	 adunare	 vor	 prezenta	 bu-

letinul	de	identitate.	Reprezentantii	vor	mai	pr-
ezenta	 procura	 perfectată	 conform	 legislatiei	
in	vigoare.

АО «ОЦЕЛКОН»
Решения, принятые на внеочередном 
общем собрании от 14.12.2018 года.

При кворуме 111498 голосов, или 
93,813% от общего количества голосов,

пРиняты Решения:
–	реализовать	 участок	 земли,	 общей	пло-
щадью	0,3121	Га,	расположенный	по	адре-
су	–	г.	Кишинев,	ул.	Транснистрия	3.
–	предоставить	полномочия	директору	Бо-
тезат	В.	Н.	для	заключения	договора	купли	
–	продажи	участка	земли	общей	площадью	
0,3121	Га.
–	 протокол	 внеочередного	 общего	 собра-
ния	АО	«ОЦЕЛКОН»,	заверяется	ревизион-
ной	комиссией.

Stimate acţionar 
al îP “Costeşti” S.a.!

ÎP “Costeşti” SA, Vă aduce la cunoştinţă 
că la 17.12.2018, de către Consiliul 

Societăţii, a fost hotărîtă convocarea 
adunarii generale extraordinare a acţio-
narilor, care va avea loc la 15.01.2019, 
la ora 11.00, pe adresa: r. Ialoveni, s. 

Costeşti, str. Ştefan cel Mare, 71.

oRdInea de zI a adunăRII geneRale 
extRaoRdInaRe a aCţIonaRIloR:
Cu	privire	 la	 întroducerea	modificărilor	 şi	1.	
completărilor	la	Statutul	Societăţii;
Cu	privire	la	împuterniciri.2.	
Cu	privire	la	autentificarea	procesului	ver-3.	
bal	 al	 adunării	 generale	 extraordinare	 a	
acţionarilor.

Adunarea	va	fi	ţinută	cu	prezenţa	acţionarilor	
la	orele	11.00,	în	incinta	Societăţii	pe	adresa:	r-l	
Ialoveni,	s.	Costeşti,	str.	ştefan	cel	Mare,	71
Lista	acţionarilor,	cu	dreptul	de	a	participa	la	

adunarea	generală	este	 întocmită	 la	data	de	
21.12.2018.
Înregistrarea	participanţilor	va	începe	la	ore-

le	10.00	şi	pînă	 la	orele	10.55,	 în	 incinta	So-
cietăţii	pe	adresa:	r-l	 Ialoveni,	s.	Costeşti,	str.	
ştefan	cel	Mare,	71
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	or-

dinei	de	zi,	începînd	cu	03.01.2019	de	la	orele	
10.00	pînă	15.00	la	sediul	Societăţii	pe	adresa:	
r-l	Ialoveni,	s.	Costeşti,	str.	ştefan	cel	Mare,	71
Acţionarii	 trebuie	 să	 aibă	 buletinul	 de	 iden-

titate,	 iar	 reprezentanţii	procură	perfectată	 în	
conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

“BaNCa de eCONOMii” S.a.  
în lichidare

/Idno-1003600002549/
aduce	 la	 cunoştinţa	 potenţialilor	 cumpără-

tori	despre	desfăşurarea	la	Bursa	de	Valori	a	
Moldovei	a	licitaţiilor	“cu	strigare”,	de	vânzare	
a	 bunurilor	 mobile	 (valori	 mobiliare)	 în	 loturi	
unice	 în	 perioada	 de	 expunere	 21.01.2019	 –	
31.01.2019	după	cum	urmează:
SA	 “Magistrala”	 (IDNO-1002602003473)	

cantitate	 acţiuni	 43	 689	 la	 preţ	 per	 acţiune	 –	
4,71	lei,	valoarea	totală	205,775.19	lei.
Bunurile	mobile	se	vând	în	condiţii	speciale	

care	sunt	prevăzute	de	actele	interne	ale	emi-
tenţilor	nominalizaţi	şi	de	legislaţia	RM.	
Doritorii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 de	 bunurile	 ex-

puse	 la	 vânzare	 şi	 procedura	 de	 vânzare	 a	
activelor	nominalizate,	în	zilele	de	lucru	orele	
10:00–16:00,	 la	 sediul	 “BANCA	 DE	 ECONO-
MII”	S.A.	în	lichidare	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	
bl.	Mircea	cel	Bătrân,	23	(tel.	067218127)	şi	la	
societatea	de	 investiţii	 „VALINVEST”	S.A.	pe	
adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Gh.	Iablocikin	5/1	
(tel:	22-12-55,	079778164).

Compania de asigurări 
“Moldova-astrovaz” Sa
La data de 19 decembrie 2018 în 

incinta oficiului amplasat pe adresa: 
mun. Chişinău, str. A. Şciusev 42 a avut 

loc Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor cu prezenţa acţionarului 
unic al CA “Moldova-Astrovaz” SA. cu 

o cotă de participare la capitalul so-
cial – 100%, nr. de acţiuni 250 buc.

după dezbateRI şI delIbeRăRI, 
aCţIonaRul pRezent a hotăRît  
Cu unanIMItate uRMătoaRele:

1.1	 A	constitui	Comitetul	de	Audit;
1.2	 A	 aproba	 Regulamentul	 Comitetului	 de	

Audit;
1.3	 Aprobarea	noului	Cod	de	Guvenanţă	Cor-

porativă;
2.1	Repartizarea	beneficiului;
2.2	Majorarea	capitalului	social	cu	2	100	000	lei.

C.i.e. «Moldexpo» S.a.
anunţ cu privire la desfăşura-
rea concursului de selectare a 

tipografiei care va tipări materia-
lele publicitare şi informaţonale 

pentru C.I.e. Moldexpo S.a.
Centrul	 Internaţonal	 de	 Expoziţii	 Moldexpo	

S.A.	anunţă	despre	desfăşurarea	concursului	
de	selectare	a	tipografiei	care	va	tipări	materi-
alele	publicitare	şi	informaţionale	pentru	C.I.E.	
Moldexpo	S.A..	Ofertele	vor	fi	prezentate	pînă	
pe	data	de	11.01.2019,	ora	10.00,	pe	adresa	
mun.	Chişinău,	 str.	Ghioceilor	 1,	C.I.E.	Mold-
expo	S.A.,	Oficiul	departamentului	expoziţii,	et.	
2,	cab.	nr.	1.
Telefon	 informaţii:	 +373	 22	 810-454,	 +373	
68077797;	 e-mail:	 marketing@moldexpo.md;	
persoana	de	contact:	Nadejda	Raţeeva.
Deschiderea	 ofertelor	 va	 avea	 loc	 în	 pre-

zenţa	ofertanţilor,	la	11.01.2019,	ora	10.30,	la	
sediul	C.I.E.	Moldexpo	S.A.,	pavilionul	central,	
etajul	2,	sala	de	conferinţe.

detalii despre condiţiile de participare  
la licitaţie le veţi găsi pe site-ul  

www.moldexpo.md.

C.i.e. «Moldexpo» S.a.
Объявление о проведении кон-

курса по подбору типографии на 
оказание услуг печати рекламных 

и информационных материа-
лов для C.I.e. Moldexpo S.a.

Международный	 выставочный	 центр	
Moldexpo	 S.A.	 объявляет	 конкурс	 по	 под-
бору	 типографии	на	оказание	услуг	печати	
рекламных	и	информационных	материалов	
для	C.I.E.	Moldexpo	S.A.	Предложения	пода-
ются	до	11.01.2019	г.,	10:00	часов,	по	адре-
су:	 мун.	 Кишинэу,	 ул.	 Гиочеилор	№1,	 C.I.E.	
Moldexpo	 S.A.,	 Офис	 департамента	 выста-
вок,	2-й	этаж,	кабинет	№1.
Телефон	для	информации:	+373-22810454,	

+373-68077797;	e-mail:	marketing@moldexpo.
md;	контактное	лицо:	Надежда	Рацеева
Открытие	 предложений	 состоится	 в	 при-

сутсвии	 участников,	 11.01.2019	 г.,	 в	 10:30	
часов,	в	C.I.E.	Moldexpo	S.A.,	центральный	
павильон,	2	этаж,	конференц-зал.

подробная информация об условиях 
участия в тендере на сайте  

www.moldexpo.md
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Обозреватель финансового рынка

Излишний оптимизм банкиров 
может привести к увеличению 
долгов населения

Годовые отчеты  
и объявления  
эмитентов

Курс валют 
на 26.12.2018 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 17.2620
EUR 1 19.7167
UAH 1 0.6298
RON 1 4.2483
RUB 1 0.2518

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих регио нальных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой но-

мер газеты или копию 
можно приобрести в ре-
дакции газеты Capital Mar-
ket по адресу: Кишинев, 
ул. В. Александри, 115. 

Вниманию читателей  и подписчиков!
Доводим до вашего сведения, 

что в следующем году первый 
номер газеты Capital Market 
выйдет 9 января.

Редакция газеты  
«Capital Market» 

Что произойдет  
с экономикой в 2019 году?
Прогнозы скромные

Дорогие друзья!
Газета Capital Market желает Вам 

счастливого Нового года и Рожде-
ства, счастья, тепла и любви!

Пусть в 2019 году исполнятся все 
Ваши мечты и желания!

От всей души желаем праздничного 
настроения в эти дни!

С Новым годом!
Коллектив газеты Capital Market

Уважаемые коллеги!
Сердечно поздравляем Вас по слу-

чаю зимних праздников и желаем 
Вам здоровья, счастья, богатства и 
процветания!

Пусть в 2019 году исполнятся 
все Ваши мечты и желания. Жела-
ем Вам счастливого Нового года и 
Рождества!

С Новым годом!
С уважением,

Административный совет  
и коллектив

Национальной комиссии  
по финансовому рынку 

Объем инвестиций  
в сельское хозяйство 
Молдовы вырос на 22%

Объем инвестиций в 
сельское хозяйство 
Молдовы в 2018 г. вырос 
на 22% и превысил 6 млрд 
леев ($346,5 млн). Как 
передает “ИНФОТАГ”, 
об этом сообщил 
министр сельского 
хозяйства, регионального 
развития и окружающей 
среды Николае 
Чубук, представляя 
отчет о деятельности 
министерства в уходящем 
году.

По его словам, увеличение 
объемов инвестиций за счет 
государственных программ и 
внешней поддержки привело к 
повышенному спросу на госу-
дарственные субсидии, которых 
было запрошено более чем на 1 
млрд леев (две трети за инвести-
ции в закупку послеуборочного 
оборудования и сельскохозяй-
ственной техники).

“Рост обусловлен тем, что 
сельхозпроизводители начали 
понимать важность инвести-
ций, без которых невозможно 
создать эффективный и конку-
рентоспособный сектор. Впер-
вые зафиксирован такой боль-
шой спрос на субсидии, что 
подтверждает интерес ферме-
ров к инвестированию и поло-
жительную динамику развития 
сектора”, – считает Чубук.

По его словам, в этом году 
около 7,4 тыс. фермеров подали 
заявки в Агентство по интер-
венциям и выплатам в сельском 
хозяйстве (AIPA) для получения 
субсидий, что на четверть боль-
ше прошлогоднего уровня.

Министр сообщил, что об-
щий объем сельскохозяйствен-
ной продукции вырос на 12%, 
экспорта – на 15,5%, более 50 
тыс. граждан получили доступ 
к канализации и водопроводу, 

а благодаря различным проек-
там по поддержке предприни-
мательства в области сельского 
хозяйства открыто порядка 60 
предприятий.

Согласно отчету, в рамках 
проекта “Сады Молдовы”, рас-
считанного на 2016 – 2022 гг., 
фермерам предоставлено поряд-
ка 9,8 млн евро в виде кредитов 

на выгодных условиях. Впер-
вые в этом году кредит можно 
получить на развитие не только 
многолетних насаждений, но и 
овощных культур.

Более 30 нормативных доку-
ментов приведены в соответ-
ствие с положениями Соглаше-
ния об ассоциации РМ – ЕС и 
предприняты меры по консоли-

дации институциональных воз-
можностей учреждений, под-
ведомственных министерству. 
Это стало возможным благо-
даря Европейской программе 
развития сельского хозяйства 
и сельских районов в стра-
нах Европейского соседства 
(ENPARD) и различным техни-
ческим проектам.
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Около 50 пчеловодов нашей 
страны будут экспортировать 
сертифицированный органический 
мед. Это стало возможно после 
ряда процедур, позволивших 
производить экологически чистый, 
органический мед.

При поддержке Проекта USAID «Про-
грессивное сельское хозяйство в Молдове» 
компания Regina Naturii помогла ряду пче-
ловодов производить органический мед для 
экспорта на европейский рынок. В течение 
12 месяцев пчеловоды выполняли ряд тре-
бований, которые позволят им получить 
сертификаты. Обязательными требования-
ми для сертификации стали, например, ульи 
и материалы для пчеловодства из натураль-
ных материалов, размещение пасек вдали от 
различных источников загрязнения и др.

Пчеловод, прошедшая период конверсии, 
Виктория Сакарэ сообщила, что этот шаг 
предпринят по ряду соображений, среди 
которых наличие внешнего рынка для про-
дажи экологического меда и выгодная цена. 
«Также размещение пасеки в зоне, изоли-
рованной от взаимодействий с ульями дру-
гих пчеловодов, сокращает риск заражения 
пчел. Сегодня потребители меда заинте-
ресованы в безопасном продукте, и серти-
фикат, который мы получим, подтвердит 

экологическую чистоту нашего меда», – до-
бавила В. Сакарэ.

Отметим, что благодаря Соглашению о 
создании углубленной и всеобъемлющей 
зоны свободной торговли, подписанному 
в 2014 году между Республикой Молдова и 
Европейским союзом, мед, импортируемый 
из Молдовы, облагается нулевой пошлиной. 
В соответствии с нынешним законодатель-
ством, Молдова может поставлять мед на 
рынок ЕС в неограниченных количествах.

По данным специалистов, органический 
мед стоит на международном рынке на 50% 
дороже.

В 2019 году пчеловоды надеются полу-
чить около 150 тонн органического меда, и 
он будет экспортироваться, как в упаковке, 
так и без нее.

Специалист по маркетингу Ассоциации 
Moldova Fruct Адриан Кожокару ранее сооб-
щил, что хотя многие молдавские компании 
обладают опытом поставок в ЕС, необходи-
мо приложить еще усилия, чтобы перерабо-
танные молдавские фрукты или мед заняли 
уверенные позиции на европейских рынках. 
По его словам, в настоящее время большую 
часть экспорта составляют продукты в виде 
ингредиентов, добавок. «Для получения 
устойчивого долгосрочного спроса нужно 
добиться лояльности конечного потребите-
ля, что означает другой подход к качеству, 
упаковке, реализации и продвижению про-
дукта», – отметил представитель Ассоциа-
ции Moldova Fruct.

Представители Национального агентства 
по безопасности пищевых продуктов про-
вели оценку ситуации в сфере пчеловодства 
накануне холодного сезона. В итоге выясни-
лось, что большинство пасек расположено 
согласно правилам, обладают достаточным 
объёмом питания и готовы к зиме. Состоя-
ние пчел удовлетворительное – хорошее. 
Хозяева пасек применяют различные мето-
ды защиты от инфекционных заболеваний 
и паразитов.

По информации Национального агентства 
по безопасности пищевых продуктов, про-
изводительность пчел составила 35 кг в Та-
раклийском районе, 35 кг – в Вулканештах, 
34 кг – в Новых Аненах, 32 кг – в Штефан 
Водэ, 31 кг – в Теленештах и по 29 кг в Кан-
темирском и Ниспоренском районах. Незна-
чительный рост отмечен в южных районах, 
где производительность одной пчелиной 
семьи составляет 28-29 кг меда. В Центре и 
на Севере эти показатели составили 14 и со-
ответственно 27 кг.

По данным Национального агентства по 
безопасности пищевых продуктов, в на-
стоящее время в Республике Молдова на-
считывается свыше 6800 пасек с около 225 
тысячами пчелиных семей. Согласно офи-
циальным данным, в 2018 году было про-
изведено около 5000 тонн меда. Средняя 
продуктивность пчелиной семьи составила 
23 кг, что на два килограмма меньше, чем в 
прошлом году.

Вместе с тем около 2700 тонн меда были 
экспортированы в ЕС, который в настоящее 
время является основным рынком сбыта для 
молдавских пчеловодов. Больше всего меда 
было поставлено в Румынию – 492 тонны, 
Италию – 465 тонн, Францию – 357, Гер-
манию – 319, Польшу и Словакию – по 300 
тонн.

Лилия АЛкАзэ

И власти, и международные 
финансовые организации, 
и эксперты ожидают спада 
темпов роста молдавской 
экономики в 2019 году.

Независимый аналитический 
центр Expert-Grup опубликовал 
свое ежегодное экономическое ис-
следование MEGA, где дал свои 
прогнозы относительно развития 
экономики в будущем году. «В 
2019 году экономика страны вы-
растет всего на 3,5%», – считают 
эксперты, и некоторые оценили 
эти прогнозы как «пессимистиче-
ские».

По моему мнению, прогнозы 
Expert-Grup нисколько не мрачны 
и не пессимистичны, а, скорее, 
взвешенные и умеренные. Они 
ниже прогнозов экспертов на 2018 
год, оценивающих «рост молдав-
ской экономики от 4,2 до 4,6%». 
Но падение темпа роста до 3,5-4% 
прогнозирует и Международный 
валютный фонд, и Министерство 
экономики и инфраструктуры, и 
Европейский банк реконструкции 
и развития, а также другие орга-
низации.

Аналитики предсказывают рост 
ВВП в 3,5% по пессимистическому 
сценарию, и 5,2% – по оптимисти-
ческому, «намного меньше опти-
мального уровня роста в 7-8%».

Ссылаясь на проект бюджета на 
будущий год, эксперты обращают 
внимание, что «проект бюджета 
базируется на слишком оптими-
стичных темпах роста некоторых 
категорий доходов, а политиче-
ский контекст, учитывая выборы 
на национальном и местном уров-
нях, может привести к новым обя-
зательствам текущих бюджетных 
расходов. Оба прогноза говорят о 
более низком уровне доходности 
национального публичного бюд-
жета, чем об этом заявляют вла-
сти – минус 700 млн леев (оптими-
стический прогноз) и минус 3100 
млн леев (пессимистический про-
гноз). Если оправдаются опасения 
о неполучении внешней помощи 
и не будут получены запланиро-
ванные доходы от пошлин и нало-
гов, то Правительство обратится 
к займам на внутреннем рынке и 

даже к повышению некоторых на-
логов».

КаКОВы рИсКИ?
По мнению Expert-Grup, среди 

рисков, угрожающих прогнозам 
на 2019 год, – политический кли-
мат, который может вмешаться 
в экономику и повлиять на сба-
лансированность национального 
публичного бюджета. Эксперты 
считают, что неожиданная от-
ставка 20 ноября главы НБМ уве-
личивает неопределенность в от-
ношении того, насколько Нацбанк 
останется верен стратегии прямо-
го сдерживания инфляции, а так-
же сможет обеспечить сохранение 
стабильности цен в среднесрочной 
перспективе. Традиционной угро-
зой остаются и метеорологические 
условия.

В качестве рекомендаций экс-
перты подтверждают необходи-
мость принятия осторожной и 
сдержанной налоговой политики 
на 2019 год для обеспечения ста-
бильности налоговой и бюджетной 
системы в среднесрочной и долго-
срочной перспективах. В сфере 
надзора за финансовой системой 
надо принять ряд мер техниче-
ского характера, позволяющих 
лучше оценить риски, связанные 
с финансированием физических 
лиц небанковскими кредитными 
организациями, а также усилить 
расследование банковской кражи 
и обеспечить реальный возврат 
обнаруженных активов.

После сокращения взносов со-
циального страхования для ра-
ботодателей, эксперты советуют 
принять пакет мер для борьбы с 
нелегальным трудоустройством.

ПрОГНОзы МИНэКОНОМИКИ: 
рОст В 4,0%

Обновленный прогноз Мини-
стерства экономики и инфраструк-
туры макроэкономических пока-
зателей на 2019 год указывает на 
рост экономики в 4%, после роста 
в 4,5% в 2016 – 2018 гг. Валовый 
внутренний продукт превысит 
впервые 200 миллиардов леев.

«Положительные тенденции 
развития национальной эконо-
мики в 2018 году (более высокая 

динамика, чем предполагалось в 
процессе разработки предвари-
тельного прогноза в марте) сохра-
нятся и в следующем году», – со-
общает Минэкономики. Темпы 
реального роста ВВП повышены 
с 3,8% до 4,0%, «в основном как 
следствие налоговой реформы по 
внедрению единой ставки подо-
ходного налога для физических 
лиц: это сделает возможным рост 
доходов населения и затем станет 
стимулом для внутреннего потре-
бления и, соответственно, эконо-
мического роста». Реальный рост 
заработной платы и пенсий, а так-
же увеличение денежных перево-
дов из-за рубежа приведут к росту 
потребления.

Каковы же риски по мнению 
Министерства экономики и ин-
фраструктуры? Сокращение внеш-
него спроса может привести к 
«снижению экспорта и денежных 
переводов и затем к сокращению 
объёмов промышленного произ-
водства, потребления населения 
и увеличению безработицы». По-
дорожание национальной валюты 
стимулирует импорт и негативно 
отражается на экспорте. Так, «есть 
риск недооценки и переоценки 
прогноза объёмов импорта и экс-
порта». Минэкономики также 
считает, что неблагоприятные 
климатические условия, которые 
сложно спрогнозировать, могут 
отразиться на снижении объёмов 
сельскохозяйственной продукции. 
Кроме того, «политическая неста-
бильность плохо отражается на 
экономической и инвестиционной 
деятельности, усиливает соци-
альную напряженность и ведет к 
макроэкономической нестабиль-
ности». Министерство учитыва-
ет и «экономический дисбаланс, 

созданный в результате политиче-
ских мер, принятых в предвыбор-
ный период (2018 и 2019 гг.)».

ЕБрр ПЕрЕсМОтрЕл ПрОГНОз 
В стОрОНу сНИжЕНИя

Европейский банк реконструк-
ции и развития (ЕБРР) пересмо-
трел оценки роста экономики 
Республики Молдова в 2018 году 
на 4,0%. Об этом сообщается в 
ноябрьском докладе «Перспек-
тивы региональной экономики» 
(Regional Economic Prospect). В 
мае прогноз составлял 4,5% роста.

Прогнозы ниже средних по ре-
гиону. Банк прогнозирует для Вос-
точной Европы и Кавказа, в том 
числе и Молдовы, экономический 
рост в среднем 3,2 в 2019 году про-
тив 3,1% в мае. ЕБРР отмечает, что 
Программа с МВФ является важ-
ным условием реформ и макро-
экономической стабильности, и ее 
следует внедрять без задержек».

ВсЕМИрНый БаНК:  
В 2018 – 2020 ГГ. рОст 
сОстаВИт В срЕДНЕМ 4%

Согласно докладу Всемирного 
банка «Перспективы молдавской 
экономики», ВВП Молдовы в 
2018 г. вырастет на 4,8%. При этом 
эксперты ВБ ожидают более низ-
кого роста молдавской экономики 
в 2019 и 2020 гг. – на 3,8% и соот-
ветственно на 3,5%.

Увеличение объема денежных 
переводов, а также улучшение 
ситуации в финансовом секторе, 
в бизнес-деятельности обеспечит 
поддержку частных инвестиций и 
будет содействовать накоплению 
финансовых запасов.

Надежный внутренний спрос 
приведет к устойчивому увеличе-
нию импорта и, как следствие, – к 

Молдавские пчеловоды будут экспортировать 
сертифицированный органический мед

Что произойдет с экономикой в 2019 году?
Прогнозы скромные отрицательному вкладу чистого 

экспорта в рост экономики. К ро-
сту государственных расходов в 
краткосрочной перспективе приве-
дут парламентские выборы 2019 г. 
К 2020 г. темпы роста экономики 
Молдовы будут более умеренными 
и составят 3,5%. Как ожидается, 
дефицит бюджета достигнет мак-
симума в 2,7% ВВП в 2019 г. С уче-
том роста потребления и импорта, 
дефицит текущего счета достиг-
нет -6,9% ВВП, однако останется 
ниже среднего исторического по-
казателя из-за продолжающегося 
оживления притока иностранной 
валюты.

В связи с укреплением молдав-
ского лея, наряду с менее слабым 
внешним инфляционным давле-
нием и более низкими тарифами, в 
2018 г. ожидается умеренный рост 
инфляции (3,8%), которая может 
постепенно вырасти в среднесроч-
ной перспективе в связи с высоким 
внутренним спросом и корректи-
ровкой регулируемых цен во вто-
рой половине 2019 г. Согласно про-
гнозам ВБ, в 2019 г. рост инфляции 
составит 4,7%, в 2020 г. – 5%.

Эксперты Всемирного банка 
указывают на ряд рисков, кото-
рые могут повлиять на развитие 
молдавской экономики. В их чис-
ле – низкая производительность, 
снижение объемов внешней по-
мощи, неэффективные государ-
ственные расходы. Затянувшаяся 
политическая поляризация может 
ограничить приток иностранных 
и внутренних инвестиций, столь 
необходимых для повышения про-
изводительности и конкуренто-
способности экспорта, тем самым 
провоцируя хроническую уязви-
мость экономики перед внешними 
рисками.

Чтобы смягчить перечисленные 
риски, власти Молдовы должны 
предпринять усилия по улучше-
нию системы юстиции, инвести-
ционного климата и деловой сре-
ды. Также благоприятно отразится 
повышение качества человеческо-
го капитала – по этому показателю 
у Молдовы отмечается прогресс, 
хотя индекс человеческого разви-
тия (0,58) остается ниже среднего 
показателя в регионе. Согласно по-
следнему Индексу человеческого 
развития, Молдова находится на 
75-м месте среди 157 стран мира.

Влад БеркУ
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В результате более строгих 
правил кредитования, 
введенных НБМ, в 
молдавских банках 
скопились огромные запасы 
денег. Объяснением тому 
служит более быстрый рост 
вкладов, по сравнению с 
кредитами.

«Бизнес-модель банков направ-
лена на категории клиентов, кото-
рых в какой-то мере игнорировали 
до сих пор, а именно население, 
которому предлагают потреби-
тельские и ипотечные кредиты. 
Новая нормативная база, основан-
ная на стандартах регулирования 
Базель III, предписывает банкам 
диверсификацию портфеля кли-
ентов и качественное управление 
рисками. Новый режим вводит 
и повышенную ответственность 
руководства в том, что касается 
соблюдения норм кредитования, 
что в нынешних условиях превра-
щается в более высокую защиту от 
риска. Хотя необходимость рефор-
мирования деятельности банков не 
ставится под сомнение, тем более 
в свете банковского мошенниче-
ства, неодинаковое регулирование 
и надзор в сегментах финансово-
го рынка отражается по-разному 
на предложениях кредитования. 
Внимание банков направлено на 
обеспечение финансового посред-
ничества и диверсификацию ри-
сков. В то же время небанковское 
кредитование вызывает ассиме-
тричную конкуренцию банков на 
рынке кредитования и жесткую 
конкуренцию за финансовые ре-
сурсы на фоне растущего объема 
займов от юридических лиц и при-
влечения скрытых вкладов от на-
селения», – говорит Александру 
Фала из Expert – Grup.

Впервые после кризиса 2014 – 
2015 гг., в 2018 году отмечается 
положительный темп роста бан-
ковского кредитования, особенно 
в сегменте физических лиц. Эта 
тенденция будет углубляться на 
фоне продолжения в будущем 
году действия программы Prima 
casă. В то же время в условиях 
снижения процентных ставок и 
повышенного внимания банков 
к категориям клиентов – физиче-
ских лиц, спрос на потребитель-
ские кредиты будет и далее расти. 
Более того, расширение деятель-
ности компаний по микрофинан-
сированию, лизинговых компаний 
и ссудо-сберегательных ассоциа-
ций, чьи ресурсы в основном пред-
назначены бытовым потребите-
лям, определяет перспективу еще 
большего роста. В этих условиях 
можно говорить об увеличении 
вновь выданных кредитов в 2018 
году примерно на 30% по сравне-

нию с предыдущим годом, а если 
учесть и небанковские займы, то 
рост может превысить 40%.

Среди вероятных угроз эко-
номисты называют рост уровня 
долгов семей с низкими доходами, 
возврат кредитов которыми со-
ставляет определенную проблему. 
Больше всего проблем появляется 
в сфере потребительских креди-
тов, когда клиент теряет место ра-
боты или заболевает. Долги растут 
и среди клиентов с высокими до-
ходами. Более того, возврат долгов 
может стать проблемой, если цена 
квартир резко упадет на фоне уве-
личения ипотечных займов, вы-
данных посредством программы 
Prima Casă.

ДВЕ трЕтИ БаНКОВсКИх 
КрЕДИтОВ ВыДаЕтся 
фИзИЧЕсКИМ лИцаМ

Сектор финансовых услуг раз-
вивается очень быстро, доступ 
к довольно широкой гамме про-
дуктов и услуг становится про-
ще. Но для многих потребителей 
эти продукты сложны, а будущие 
результаты трудно оценить. От-
сутствие однородной информации 
по-прежнему представляет собой 
серьезную проблему: даже про-
сто финансовый продукт может 
казаться сложным для простого 
потребителя, который не обладает 
полной информацией или вообще 
не знаком с финансовой сферой.

Эксперт-экономист IDIS Viitorul 
Вячеслав Ионицэ считает, что 
портфель кредитов в банковской 
системе, после длительного перио-
да сокращения, в 2018 году дает 
первые признаки возрождения. 
С октября 2014 года и до февра-
ля 2018 года объём займов в бан-
ковской системе снизился на 15,8 
млрд леев, с почти 48 млрд леев 
до чуть более 32,1 млрд. Две трети 
увеличения кредитного портфеля 
банковской системы обеспечено 
займами для физических лиц, а 
именно: 902 млн леев – на приоб-
ретение недвижимости и 862 млн 
леев – потребительские кредиты. 
Из реального сектора экономики 
выделяются сельское хозяйство и 
перерабатывающая промышлен-
ность, которые значительно уве-
личили портфель кредитов.

Сейчас у банков две основные 
задачи: рост объема кредитов и 
сокращение доли подозритель-
ных и плохих кредитов. Политика 
кредитования сводится к креди-
тованию лучших плательщиков. 
Физические лица обладают самой 
низкой долей подозрительных и 
плохих кредитов, поэтому и пред-
ставляют повышенный интерес 
для банков. Из общей суммы в 
34,9 млрд леев кредитного порт-
феля банковской системы (октябрь 

2018 г.) MAIB сейчас принадлежит 
12,2 млрд леев, Moldindconbank – 
6,7 млрд леев и Mobiasbancă – 5,3 
млрд леев. Первой тройке банков 
вместе принадлежит 70% совокуп-
ного кредитного портфеля.

В то же время, согласно публи-
кации MEGA, миграция спроса на 
кредиты в небанковский финансо-
вый сектор на фоне более легких 
условий кредитования вызывает 
жесткую конкуренцию для банков. 
В этом смысле финансовая систе-
ма нуждается в едином регулиро-
вании как на уровне управления 
рисками, так и на уровне защиты 
вкладчиков в случае вложения 
сбережений. На данный момент в 
деятельности сектора небанков-
ского кредитования существует 
много пробелов, например неудач-
ное управление, низкий уровень 
надзора или привлечение скрытых 
вкладов от физлиц. Более того, от-
сутствие полной информации о 
цепи долгов клиентов может уве-
личить уровень задолженности 
дебиторов физических лиц, финан-
совых учреждений в отдельности и 
даже целых секторов экономики.

БаНКИ ПрЕДПОЧИтают 
ГОсуДарстВЕННыЕ цЕННыЕ 
БуМаГИ

«Относительно малые размеры 
и избыточная концентрация на-
циональной экономики снижает 
возможности банков по диверси-
фикации рисков и, соответствен-
но, удовлетворению спроса на кре-
диты. Источники финансирования 
банковских активов остаются 
устойчивыми, там доминируют 
вклады физических лиц. Они со-
ставляют около 50% всех пасси-
вов, чуть сократившись на фоне 
вкладов, осуществляемых юриди-
ческими лицами. Однако главная 
проблема заключается в коротком 
сроке вкладов. Более половины 
вкладов населения и компаний – 
это вклады до востребования или 
сроком до года. Кроме того, сни-
жение процентных ставок привело 
к риску миграции сбережений к 
текущему потреблению или к аль-
тернативным инструментам, на-
пример в сектор недвижимости, где 
отдача по-прежнему высока. Доля 
кредитных резервов в совокупных 
активах составляет 43%, что на 10 
п. п. меньше, чем 10 лет назад. То 
есть наблюдается высокий уро-
вень ликвидности, которая может 
быть направлена на развитие эко-
номики, но нежелание рисковать 
и пруденциальные ограничения, 
введенные НБМ, приводят к тому, 
что банковский кредит становится 
менее доступным определенным 
экономическим группам», – отме-
чается в публикации MEGA.

Виктор УрСУ

Излишний оптимизм банкиров 
может привести к увеличению 
долгов населения

Moldovagaz, Gas Natural Fenosa 
Furnizare Energie, Rompetrol Moldova, 
Lukoil-Moldova и Energocom – 
крупнейшие по обороту предприятия 
Молдовы в 2017 г.
таковы результаты исследования Национального бюро 
статистики «результаты структурного обследования предприятий 
Молдовы за 2017 год», в котором представлена информация по 
уровню концентрации предприятий (по обороту) в основных 
отраслях экономики.

Так, самая высокая концентрация в 2017 г. зарегистрирована в сфере 
производства и обеспечения электро- и теплоэнергией, газом, горячей 
водой и кондиционирования воздуха, где на компании Moldovagaz, Gas 
Natural Fenosa Furnizare Energie, Energocom, Termoelectrica и Furnizarea 
Energiei Electrice Nord пришлось 82,2% оборота отрасли. На этих пред-
приятиях трудоустроено более 21% всех работников отрасли. В целом 
оборот 57 предприятий этой отрасли составил в 2017 г. 21,48 млрд леев, 
на них трудоустроено более 11,3 тыс. человек.

В секторе водоснабжения, очистки и обработки отходов 5 предприятий 
– лидеров обеспечили более 75,2% оборота: это Metalferos, Apa-Canal 
Chisinau, Autosalubritate, Apa-Canal Balti и Acva-Nord. В этих компаниях 
также работает около 32,7% всех работников отрасли. По данным стати-
стики, оборот 403 предприятий этой отрасли в 2017 г. составил 2,8 млрд 
леев, на них трудоустроено более 8 тыс. человек.

Третье место по уровню концентрации предприятий – в секторе ин-
формационных технологий и связи – 59,1% оборота обеспечили компа-
нии Orange, Moldtelecom, Moldcell, Bass Systems и International Services 
Dara Processing (в первой пятерке компаний работает 25,7% работников 
этого сектора). Общий оборот сектора IT (1453 предприятия с 17 тыс. 
работниками) составил 11,2 млрд леев.

Высокая концентрация предприятий отмечена в сфере транспорта и 
хранения (33,9% оборота и 22,6% работников отрасли). В первую пятер-
ку лидирующих компаний вошли Air Moldova, Calea Ferata din Moldova, 
Fly One, Avia Invest, Moldovatransgaz. Оборот этой отрасли (2,1 тыс. пред-
приятий с 42,3 тыс. работников) в целом составляет 18,3 млрд леев.

По сектору «Гостиницы и предприятия общественного питания» уро-
вень концентрации составляет 27,4% (Trabo-Plus, Leogrand Hotel, Food 
Planet Restaurants, Beermaster и Aeroport Catering). из 14,5 тыс. работни-
ков этой отрасли в ТОП-5 компаний трудоустроено 17,5%. Всего оборот 
1359 предприятий этого сектора в 2017 г. превысил 3,1 млрд леев.

В обрабатывающей промышленности уровень концентрации в пятерке 
крупнейших предприятий составил 12,5% (Lear Corporation, Sudzucker-
Moldova, JLC, Supraten, GG Cables&Wireles EE). В этих компаниях работает 
5,2% всей среднесписочной численности работников в обрабатывающей 
промышленности. Всего в этом секторе действует 3643 предприятия (бо-
лее 97 тыс. сотрудников), а оборот отрасли составляет 48,7 млрд леев.

В строительной отрасли 5 компаний-лидеров обеспечили 12,6% обо-
рота и 2,3% рабочих мест – Strabag, Aledum-Farm, Kirsan Com, Exfactor 
– Grup Construct, Astercon-Grup. Всего в строительной отрасли зареги-
стрировано 2233 предприятия (26,3 тыс. работников) с совокупным обо-
ротом 15,5 млрд леев.

Самый низкий уровень концентрации компаний зарегистрирован в тор-
говле: на долю компаний Rompetrol-Moldova, Lukoil-Moldova, Agrofloris-
Nord, Petrom-Moldova и Moldretail Group пришлось около 9,9% оборота 
всего сектора и 3% всех работников. Всего в сфере торговли действует 
15055 предприятий (110,9 тыс. человек), а оборот отрасли составляет 
почти 155 млрд леев.

По другим отраслям уровень концентрации представлен без указания 
компаний – лидеров. Так, в сфере операций с недвижимостью уровень 
концентрации первой пятерки компаний составил 20,3%, в секторе про-
фессиональной, научной и технической деятельности – 20,5%; в секторе 
административной деятельности и дополнительных услуг в данной об-
ласти – 28,7%; предоставлении прочих видов услуг – 27,5%.

InfoMarket


